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1. ODLUKA SENATA UNIVERZITETA O IZBORU U AKADEMSKO ZVANJE 
VANREDNI PROFESOR  ZA DR SANJU VLAHOVIĆ

Univerzitet „Mediteran“ Podgorica                                
Senat Univerziteta
Broj: R- 756/3-11
Podgorica, 01. 07. 2011. godine                                                       

Na osnovu člana 75 Zakona o visokom obrazovanju („Sl. list RCG” br. 60/2003 i 45/2010),  člana  
34, stav 1, alineja 3  i člana 88 a, stav 4 Statuta Univerziteta „Mediteran“ Podgorica, Senat 
Univerziteta, na predlog Naučno nastavnog vijeća Fakulteta za turizam Bar- MTS- „Montene-
gro Tourism School” Univerziteta „Mediteran”, na XVII sjednici održanoj 01. 07. 2011. godine, 
donio je 

ODLUKU

Dr Sanja Vlahović, docent na  Fakultetu za turizam Bar – MTS - „Montenegro Tourism 
School” Univerziteta „Mediteran”- Podgorica, bira se u akademsko zvanje vanredni 
profesor, na istom fakultetu, za predmete, Menadžment, Liderstvo u turizmu i Strateški 
menadžment, na period od pet godina.

OBRAZLOŽENJE

Postupak izbora u akademsko zvanje nastavnika (sva akademska zvanja) za  predmete Me-
nadžment, Liderstvo u turizmu i Strateški menadžment na Fakultetu za turizam Bar -MTS-
„Montenegro Tourism School” Univerziteta „Mediteran”, započeo je  raspisivanjem konkursa u 
dnevnom listu “Dan “ i dnevnom listu „Pobjeda”, 06. 02. 2011. godine. Na naznačeni konkurs  
prijavila se  doc. dr Sanja Vlahović, jedini kandidat.

Članom 88 stav 6  Statuta Univerziteta „Mediteran” propisano je da se konkurs za izbor u aka-
demsko zvanje raspisuje šest mjeseci prije isteka vremena prethodnog izbora u akademsko 
zvanje. Dr Sanja Vlahović izabrana je za docenta za predmete Menadžment, Strateški menad-
žment i Menadžment turističkih destinacija na Fakultetu za turizam,  hotelijerstvo i trgovinu u 
Baru 30. 08. 2006. godine.

Razmatrajući prijavu na konkurs i konkursnu dokumentaciju imenovane, Recenzentska komisija 
u  sastavu, prof. dr  Slobodan Unković, profesor emeritus Fakulteta za turistički i hotelijersjki 
menadžment Univerziteta „Singidunum” u Beogradu, prof. dr Janko Radulović, redovni profesor 
Univerziteta „Mediteran” u Podgorici i prof. dr Anđelko Lojpur, redovni profesor Ekonomskog fa-
kulteta Univerziteta Crne Gore, sačinila je Izvještaj o  izboru u akademsko zvanje vanredni profesor 
za predmete Menadžment, Liderstvo u turizmu i Strateški menadžment, u skladu sa Mjerilima za 
izbor u akademska zvanja Univerziteta „Mediteran”. Izvještaji  recenzenata objavljeni su javno,  
u Biltenu Univerziteta „Mediteran”, br. 24  od  25. 05. 2011. godine. Svi članovi Recenzentske 
komisije su mišljenja da doc. dr Sanja Vlahović, ispunjava propisane uslove za izbor u akademsko 
zvanje vanredni profesor za predmete Menadžment, Liderstvo u turizmu i Strateški menadžment.
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Naučno - nastavno vijeće Fakulteta za turizam Bar -MTS-„Montenegro Tourism School” Uni-
verziteta „Mediteran”, na sjednici održanoj 27. 06. 2011. godine, donijelo je Odluku o pred-
laganju  doc. dr Sanje Vlahović za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor, za predmete 
Menadžment, Liderstvo u turizmu i Strateški menadžment.

Na osnovu naprijed iznesenih činjenica, konstatujući ispunjenost propisanih uslova za izbor doc. 
dr Sanje Vlahović u akademsko zvanje vanredni profesor za predmete Menadžment, Liderstvo 
u turizmu i Strateški menadžment, odlučeno je kao u izreci ove odluke.

Uputstvo o pravnom sredstvu: Odluka je konačna na Univerzitetu. Protiv ove odluke može 
se pokrenuti spor za  zaštitu  prava  pred nadležnim sudom.

                                                                                                    Senat Univerziteta
                                                                                                   Predsjednik

                                                                                                       
                                                                                                    Prof. dr Stevan Popović 
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2. IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE REDOVNI PROFESOR DR MILENKA POPOVIĆA 

ZA GRUPU PREDMETA: 
                                                    

1. Mikroekonomija
2. Monetarna ekonomija
3. Osiguranje i upravljanje rizikom

Izvještaji recenzenata

2.1.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran broj R-596/3-11 od 02. juna 2011. godine imenovan 
sam za jednog od članova komisije za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora, vanrednog 
profesora doktora Milenka Popovića za predmete: Mikroekonomija, Monetarna ekonomija i 
Osiguranje i upravljanje rizikom. Na Konkurs za izbor u ovo zvanje na Fakultetu za poslovne 
studije „Montenegro Business School“ u Podgorici, objavljen 20.04.2011. godine u dnevnom 
listu »Dan«, prijavio se kanididat - Dr Milenko Popović, vanredni profesor na Fakultetu za 
poslovne studije »Montenegro Business School« u Podgorici. Na osnovu pregleda podnete 
dokumentacije i radova autora podnosim sljedeći

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA (BIOGRAFSKI PODACI)

Milenko Popović, je rođen u Nišu 09.01.1952. godine, gdje je i završio prva dva razreda osnovne 
škole. Osnovnu školu i prva dva razreda Gimnazije završio je u Kruševcu, dok je poslednja dva 
razreda Gimnazije završio u Podgorici. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u Titogradu 
1975. godine. Magistrirao je 1984. godine na Ekonomskom fakultetu u Beogradu. Doktorski rad, 
Investicije u znanje i njihov uticaj na privredni rast, odbranio je 1990. godine na Ekonomskom 
fakultetu u Podgorici. Od 1993. do 2001. je živeo u Torontu, Kanada, nakon čega se vraća u 
Podgoricu gdje i sada živi.

(PODACI O RADNOM ANGAŽOVANJU)

Dr Milenko Popović od 1977. do 1987. god. radi kao asistent i predavač na Ekonomskom 
fakultetu u Titogradu, gde je uglavnom izvodio nastavu na predmetu Teorija i politika privred-
nog razvoja, mada u poslednje dve godine svog angažmana na Ekonomskom fakultetu biva 
angažovan i na predmetu Kvantitativne metode. Godine 1987. napušta Ekonomski fakultet u 
Podgorici ali je i dalje vanredno angažovan na pomenuta dva predmeta sve do 1990. godine. 
Neposredno nakon odbrane doktorske teze, biva na istom fakultetu izabran u zvanje Docenta. 
Godine 1987. odlazi u Beograd gde se u zvanju Naučnog saradnika zapošljava na Institutu 
ekonomskih nauka. U prvim godinama rada na Institutu radi na studijama vezanim za strategiju 
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privrednog i tehnološkog razvoja a od početka devedesetih se skoro potpuno posvećuje pro-
jektima vezanim za privatizaciju samoupravnih preduzeća. Godine 1993. napušta IEN i odlazi u 
Toronto, Kanada gde ostaje do 2001. godine. Od 1994. godine je kao Research Associate bio 
angažovan na Center for Russian and East European Studies (CREES) u okviru Munk Center 
for International Studies, University of Toronto. U ovom svojstvu je imao niz predavanja vezanih 
za ekonomsku tranziciju u SEE. U školskoj 1995/6 godini radi kao nastavnik na predmetu Eco-
nomics 100 na Department of Economics, University of Toronto. Pored toga, vredan je pomena 
njegov angažman na jednom od najjačih internet DLS MBA programa - Cardean University 
- gde je bio u funkciji Adjunct Faculty-a na predmetu Data Mining. Ipak u ovom periodu svoje 
karijere je najviše bio angažovan na konsultantskim aktivnostima uglavnom u oblasti Investicija, 
Finansija i Marketinga. Godine 2001. vraća se u Podgoricu i biva postavljen za Direktora Centra 
za međunarodne studije, Univerziteta Crne Gore. U toku trogodišnjeg angažmana postavlja 
i organizuje MA Program iz Evropskih studija. Godine 2004. ponovo nalazi zapošljavanje na 
Institutu Ekonomskih Nauka u Beogradu. Uporedo sa tim 18 meseci je angažovan kao Direktor 
EBRD-ovog BAS Marketing Programa za Crnu Goru. Septembra 2006. dolazi na Montenegro 
Business School, Univerzitet Mediteran i tom prilikom biva biran u zvanje vanrednog profesora. 
Na MBS-u predaje Mikroekonomiju, Monetarnu ekonomiju i Osiguranje i upravljanje rizicima, 
na redovnim studijama, te Ekonomsku analizu, na specijalističkim studijama.

II KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI OD POSLEDNJEG IZBORA

DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U izbornom 
periodu 

Ukupno U izbornom 
periodu

1. NAUČNO ISTRAZIVAČKA DJELATNOST

 
53 16 191,5 73

1.1. MONOGRAFIJE 12 5 45 15

1.1.3.  Autorska naučna monografi ja izdata kod nas (i u okru-
ženju) čiji su izdavači nacionalne akademije nauka i 
državni i privatni univerziteti 

Do 10 2 0 20 0

1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 7 1 1 7 7

1.1.5. Dio naučne monografi je izdate kod nas (i u okruzenju) 
čiji su izdavači nacionalne akademije nauka i državni 
i privatni univerziteti i dio knige studijskog karaktera 
izdate kod nas 

5 9 4 18 8

1.2. RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA 40 11 137,5 52

1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u među-
narodnim bazama podataka 

7 11 6 73,5 42

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze 
u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

4 9 1 36 4

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 1,5 18 4 27 6

1.2.4. Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 0,5 2 0 1 0

1.3. RADOVI NA KONGRESIMA, SIMPOZIJUMIMA I SE-
MINARIMA 

1 0 1 0

1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 1 1 0 1 0

1.5. RECENZIJE 6 3 8 6

1.5.1. Radovi u medjunarodnim casopisima koji se nalaze u 
medjunarodnim bazama podataka 

2 3 3 6 6

1.5.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u 
bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju 

1 1 0 1 0

1.5.3. Radovi u domaćim časopisima 0,5 2 0 1 0
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U izbornom 
periodu 

Ukupno U izbornom 
periodu

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 90 39

3.1. UDŽBENIK 

3.1.2. Korišćenje stranog udžbenika kod nas 3 6 4 15 9

3.3. GOSTUJUĆI PROFESOR 

3.3.1. Na inostranim univerzitetima 8 3 0 20 0

3.3.2. Na domaćim univerzitetima 4 1 1 4 4

3.4. MENTORSTVO 

3.4.3. Na dodiplomskim studijama 0,5 82 42 41 21

3.5. KVALITET PEDAGOŠKOG RADA 5 10 5

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

4.2. UREDNIK I KOEDITOR ČASOPISA 

4.2.2. U zemlji 4 8 4 22 10

4.6. OSTALO 20 40 20

U K U P N O 343,5 142 

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
refer. broj

radova
Broj bodova

1.3.

1.1.4.

1.1.5.

MONOGRAFIJE

Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas Dio naučne monografi je izdate 
od strane renomiranog međunarodnog izdavača

17. Privredni rast Crne Gore: analiza, dijagnoza, alternativa, DailyPress, Podgorica, 
2010, ISBN 978-86-7706-309-2, p. 311

Dio naučne monografi je izdate kod nas (i u okruženju) čiji su izdavači naci-
onalne akademije nauka i državni i privatni univerziteti i dio knige studijskog 
karaktera izdate kod nas

18.  „Korupcija i tranzicija“, u Draskovic, B. (Ed): Stanje i perspektive privrede 
Srbije, Beograd, Institut ekonomskih nauka, 2006, ISBN 86-80315-68-0, pp. 
359-394. 
19. “Cene nekretnina, regulativa i industrijska organizacija građevinarstva u Crnoj 
Gori”, u Drašković, B., Vuković, V. (Ed): Tržišne strukture i zaštita konkurencije 
– Iskustva zemalja u tranziciji, Institut ekonomskih nauka, Beograd, 2008, ISBN 
978-86-80315-77-5, pp. 279-295. 
20. “Toward a New Growth Model of the Montenegrin Economy”, u Hanic, H., Ngo-
ami, S., Vukelic, G., Eric, D., Domazet, I. (Ed) Economic Growth and Development 
of Serbia: New Model, Belgrade Banking Academy and Institute of Economic 
Sciences, 2010, ISBN 978-86-7852-027-3, pp. 144-164. 
21. “Obrazovanje i privredni razvoj Crne Gore”, u Perko Vukotic (Urednik): Obra-
zovanje, Monografi ja u okviru velike studije Crna Gora u XXI stoleću – u eri kom-
petitivnosti, CANU, Posebna izdanja (Monografi je i studije), Knjiga 73, Sveska 10, 
2010, ISBN 978-86-7215-240-1, pp. 329-377. 

do 7 bodova

do 5 bodova

7

2,0

2,0

2,0

2,0
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1.4.

1.2.1. 

1.2.2.

RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međ. bazama podataka 

22. “Capital Augmenting and Labor Augmenting Approach in Measuring Con-
tribution of Human Capital and Education to Economic Growth”; Montenegrin 
Journal of Economics, Podgorica, Vol. 2, No 4, 2006, ISSN 1800-5845, pp. 71-106. 
(www.mnje.com) Posted also at Economics Working Paper Archive EconWPA, 
2006, p. 42. 
(http://129.3.20.41/eps/dev/papers/0502/0502002.pdf) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
23. “Rising Wage Inequality, Rate of Return on Investment in Education, and Cost 
of Education”; Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Vol. 3, No 5, 2007, 
ISSN 1800-5845, pp. 35-59. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
24. “Teorisko metodološke osnove ekonomske analize i regulacije procesa u 
prostoru Crne Gore”, Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Vol. 4, No 
7, 2008, ISSN 1800-5845, pp. 55-73. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
25. “Tržište umetničkih dela: Slučaj likovne umetnosti”, Montenegrin Journal of 
Economics, Podgorica, Vol. 4, No 8, 2008, ISSN 1800-5845, pp. 9-35. (www.mnje.
com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
26. “Obrazovanje, privredni rast i efi kasnost investicija u obrazovanje u Crnoj 
Gori”, Montenegrin Journal of Economics, Vol. 5, No 10, 2009, ISSN 1800-5845, 
pp. 17-47. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
27. “Nepotpuno tržište i nerazvijenost domaće ekonomije: Slučaj Crne Gore“; 
Ekonomija / Economics, Zagreb, Vol. 17, No 1, 2010, ISSN 1330-0636, pp. 215-
245. 
Medjunarodna baza: EBSCO Publishing 

Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku

28.  „Dynamic Models of Arts Labor Supply“, MPRA Paper, No 19397, University 
Library of Munich, Germany, 2009, p. 26. http://mpra.ub.uni-muenchen.de/19397/

Do 7 bodova

Do 4

7

7

7

7

7

7

4

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima

29. “Teorisko metodološke osnove ocjene opravdanosti investicija u sisteme 
vodosnabdijevanja”, Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 6, June 2008, ISSN 
1800-718 X, pp. 42-50. 
30. “Kriza građevinarstva u Crnoj Gori i mogućnosti za njeno prevazilaženje“, 
Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 4, April 2009, ISSN 1800-718 X, pp. 48-55. 
31. „Dijagnoza rasta privrede Crne Gore“, Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 
6, Jun 2009, ISSN 1800-718 X, pp. 29-39. 
32. „Zločin i kazna – Ekonomska analiza“, Pravni zbornik, Udruženje pravnika Crne 
Gore, No 2, 2009, ISSN 0350-6630, pp.243-275. 

Do 1,5 1,5

1,5

1,5

1,5

1.5

1.5.1.

RECENZIJE

Radovi u medjunarodnim casopisima koji se nalaze u medjunarodnim bazama 
podataka 

1. Anonimni autor: „Identifying Factors for Quantitative Evaluation of Perceived 
Product Values”, African Journal of Business Management, ACADEMIC JOURNALS, 
P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2010 (Na SCI i SSCI 
medjunarodnoj bazi) 
2. Anonimni autor: “Intergenerational Socio-economic Mobility and National 
Development in Nigeria”, African Journal of Business Management, ACADEMIC 
JOURNALS, P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2010 
(Na SCI i SSCI medjunarodnoj bazi) 
3. Anonimni autor: „Functional correlations between effi ciency indicators of in-
vestments”, African Journal of Business Management, ACADEMIC JOURNALS, 
P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2011 (Na SCI i SSCI 
medjunarodnoj bazi) 

Do 2

2

2

2
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2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Refer. broj

radova
Broj bodova

3.2. 

3.1.2. 

UDŽBENIK

Korišćenje stranog udžbenika kod nas 

5. Za predmet Mikroekonomija koristi udžbenik američkog autora Mankiw, 
G Principi mikroekonomije 
6. Za predmet Monetarna Ekonomija koristi udžbenik američkog autora Miskin, 
F. Monetarna ekonomija, bankarstvo i fi nansijska trzista 
7. Za predmet Ekonomska analiza koristi udžbenik Variana, H. Mikroekonomija – 
moderni pristup kao i delove udžbenika Mankiw, G. Macroekonomcs 
8. Za predmet Osiguranje i upravljanje rizicima koristi istoimeni udzbenik subotičkog 
profesora dr Siniše Ostojića 

do 3 bodova

3

3

3

0

3.4

3.3.2. 

GOSTUJUĆI PROFESOR

Na domaćim univerzitetima

1. Na Fakultetu za državne i evropske studije (Podgorica) drži od 2006 pa do danas 
predavanja na predmetu Ekonomija javnog sektora 
2. Na Pravnom fakultetu,Uuniverzitet Mediteran, od 2009 predaje Ekonomsku analizu 
prava na MA studijama.

do 4 4 

4 

4.4.

3.4.3.

MENTORSTVO

Na dodiplomskim studijama

MENTOR na 42 rada na dodiplomskim studijama (Završni radovi i Specijalistički 
radovi) od poslednjeg izbora u zvanje Vanrednog profesora (Dokaz u arhivi fakulteta)

Po radu 0,5 21

4.5. KVALITET PEDAGOŠKOG RADA

Na osnovu ocjene Vijeća i na osnovu Evaluacije od studenata dobijo je najveću 
moguću ocjenu za svoja predavanja iz Mikroekonomije, na prvoj godini studija, iz 
Monetarne ekonomije, na drugoj godini, iz Osiguranja i upravljanja rizicima, na trećoj 
godini studija, te iz Ekonomske analize na Specijalističkim studijama.

do 5 5

3. STRUČNA DELATNOST
Refer. broj

radova
Broj bodova

4.2. 

4.2.2. 

UREDNIK I KOEDITOR ČASOPISA 

U zemlji 

5. Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Crna Gora; Zamjenik urednika, 
od 2005. 
6. Međunarodni problemi, Institut za međunarodnu Politiku i Privredu, Beograd, 
Srbija; od 2005. je član redakcijskog odbora 
7. Ekonomija/Economics, RiFIN, Zagreb, od 2007. je član Međunarodnog redak-
cijskog odbora 
8. Ekonomski pogledi, Ekonomski fakultet Univerziteta u Prištini, Kosovska Mitro-
vica, od 2011. je član Međunarodnog redakcijskog odbora 

do 4 bodova

4

2

2

2

4.6. OSTALO 

Na domaćim univerzitetima

A. Kao KONSULTANT uradio niz studija od kojih su najvaznije 
3    Feasibility studija sistema vodosnabdevanja srednjeg platoa Kuča, Zavod 

za razvoj Podgorice, Podgorica, 2007. 
4    Procena vrijednosti lokacije Skočiđevojka, Monte Mena, Podgorica, 2008. 
5    Procena vrijednosti lokacije Plavi Horizonti, HTP Primorje, 2008. 

B. PROFESIONALNE DEZIGNACIJE 
6    Sudski veštak za procenu vrednosti imovine od 2007. 
7    Ovlašćeni procenjivač vrednosti kompanija od 2006. 

C. STRUČNI ANGAŽMANI 
8    Član Borda direktora osiguravajuće kompanije Atlas Life, Podgorica  

do 20 20
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III OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Prezentirani radovi su sistematizovani i bodovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja. Saglasno zahtjevima u ovom ću Izvještaju dati prikaz i ocjenu sledeća tri rada objavljena 
u izbornom periodu: 

1. Privredni rast Crne Gore: analiza, dijagnoza, alternativa, DailyPress, Podgorica, 2010, 
ISBN 978-86-7706-309-2, p. 311. 
Već uvid u Sadržaj rukopisa ukazuje na temeljitost i obuhvatnost u obradi privrednog rasta 
u Crnoj Gori. Rukopis se sastoji od tri dijela. Prvi dio naslovljen „Analiza rasta privrede Crne 
Gore” razmatra osnovne činioce privrednog rasta Crne Gore, uticaj obrazovanja i napretka pri-
mijenjenog znanja na rast privrede, kapital obrazovanja i njegovu efi kasnost, kao i znanje, rast 
i blagostanje izvan bruto domaćeg proizvoda. Drugi dio rukopisa posvećen je dijagnozi rasta 
privrede Crne Gore, detaljnoj empirijskoj i teorijskoj analizi privatizacije kao jezgra tranzicionih 
reformi, dubinski tretira korupciju i tranziciju, a na kraju ovoga dijela razmatra pitanja tržišta 
i stranih direktnih investicija kao mašine rasta ekonomije. Završni, treći dio rukopisa ispituje 
alternativne modele rasta privrede Crne Gore. Tekst daje zanimljivu i lucidnu analizu fenomena 
privrednog rasta Crne Gore. U istraživanju je obilato korišćena bogata svjetska literatura o pri-
vrednom rastu, investicijama, korupciji, ljudskom kapitalu, modelima privrednog rasta, tako da 
se ovaj rad može okarakterisati kao svojevrsna sinteza postojećeg znanja o privrednom rastu 
i kreativnog doprinosa autora sa novim znanjima i informacijama o faktorima koji određuju 
privredni rast u Crnoj Gori. Sve navedeno govori o tome da je rukopis istraživački poduhvat 
vrijedan pažnje, kako zbog istraživačke radoznalosti, truda i napora, tako i zbog rezultata, 
informacija i saznanja koji su ponuđeni. Ali, ne samo to, on otvara i neka pitanja koja traže 
nove odgovore, koji će i u narednom periodu biti u fokusu istraživačkih napora za postavljanje 
najbolje strategije razvoja ekonomije Crne Gore.Pohvalio bih istraživačko traganje da se pitanja 
privrednog rasta Crng Gore obrade cjelovito i čini mi se da je autor posebno u tome uspio kroz 
primjenu istraživačke metodologije koja se bazira na multidisciplinarnom naučnom sinergizmu. 
Poseban dopirnos autora s metodološkog aspekta je uvođenje matematičkih modela u istra-
živanju, koje oduvijek jedino vode univerzalnosti, odnosno metodološki omogućavaju da se 
povežu odvojena naučna saznanja, separirana u okviru posebnih tijela nauka. Moje je mišljenje 
da se fenomeni privrednog rasta ne mogu uspješno razumjeti i istažiti bez interdisciplinarnog 
prilaza, a ovaj rukopis mi daje to za pravo. 

2. „Dynamic Models of Arts Labor Supply“, MPRA Paper, No 19397, University Library of 
Munich, Germany, 2009, p. 26. 
U ovom radu autor razvija dva potpuno nova modela za objašnjenje ponude umetničkog rada i 
za objašnjenje čitavog niza neobičnih pojava koje karakterišu tržište rada umetnika. Za razliku 
od prethodno ponuđenih modela, koji su statički po svojoj prirodi, ovde razvijena dva modela 
su dinamička po svojoj prirodi. Oba modela su bazirana na pristupu proizvodne funkcije do-
maćinstva te na opšte poznatoj činjenici da su umetnici u dobrom delu svoje karijere u poziciji 
da rade i neumetničke poslove pored umetničkih. U prvom ponuđenom modelu umetnik se 
opisuje kao neko ko se zapošljava kod poslodavca (što važi za tzv. reproduktivnu umjetnost), 
dok se u drugom modelu umetnik opisuje kao neko ko prodaje svoje umetničke tvorevine 
na odgovarajućem tržištu (što važi za tzv. kreativnu umetnost). Da bi se oba modela učinila 
dinamičkim polazi se od opšte poznate i empirijski verifi kovane činjenice da je produktivnost 
umetnika rastuća funkcija ljudskog kapitala, koji je, pak, kod umetničkog rada u najvećoj meri 
određen umetničkim iskustvom umetnika. Jednom kada je akumulacija ljudskog kapitala umet-
nika opisana na ovaj način, ponuda rada na umetničkom tržištu javlja se kao rezultat procesa 
inter-temporalne alokacije resursa. Oba modela daju isti rezultat: troškovi proizvodnje artistič-
kog dobra u određenoj godini moraju biti jednaki sumi trenutnih monetarnih koristi, trenutnih 
nemonetarnih koristi, tokova budućih monetarnih koristi i tokova budućih nemonetarnih koristi. 
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Rezultat je pogodan za formalizaciju čitavog niza teorijskih hipoteza kojima se objašnjavaju 
neobičnosti tržišta umetničkog rada. Pozivajući se na značaj tokova nemonetarnih koristi 
model postaje posebno atraktivan za formalizaciju jedne od najstarijih hipoteza prema kojoj 
umetnikova potreba za samoostvarenjem predstavlja ključ za razumevanje i preterane ponude 
rada i drugih neobičnosti vezanih za tržište rada umetnika. 

3. “Nepotpuno tržište i nerazvijenost domaće ekonomije: Slučaj Crne Gore“; Ekonomija 
/ Economics, Zagreb, Vol. 17, No 1, 2010, ISSN 1330-0636, pp. 215-245. 
Osnovna teza koju autor konzistentno razvija u ovom radu je ta da je neoliberalni pristup, koji je 
dominirao u poslednjih nekoliko dekada, inaugurirao u malim ekonomijama poput crnogorske 
model rasta u kojem su direktne strane investicije jedina mašina rasta. Malo, plitko i nepot-
puno domaće tržište nije bilo u stanju da generira razvoj nekih inače kompetitivnih sektora 
domaće privrede. Kao posledicu imali smo slabiju stopu rasta od moguće, zanemarljiv uticaj 
totalne produktivnosti resursa na rast ekonomije, degradaciju domaćih sektora ekonomije i, 
kao posledicu toga, trgovinski defi cit kao trajno obeležje crnogorske ekonomije. U ovom radu 
se posebno analiziraju ograničenja i nepotpunosti domaćeg tržišta koje su dovele do ovakve 
privredne situacije. U tom smislu, posebno su anlizirane mane tržišta u koordinaciji nekih 
komplementarnih grana, nesposobnost tržišta da generira poslovne ideje, kao i neki problemi 
vezani za formiranje kapitala obrazovanja. Napuštanje tržišnog fundamentalizma i uvođenje 
aktivne industrijske politike se, prema autoru, u toj situaciji nameće kao jedan od osnovnih 
preduslova za prevazilaženje postojećih problema. 

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Milenko Popović ima bogato i dugotrajno pedagoška iskustva. Pre nego je došao na MBS 
bio je 
- Asistent i predavač na Ekonomskom fakultetu Državnog univerziteta Crne Gore, gde je pre-
davao Teoriju i politiku privrednog razvoja, te docnije i Kvantitativne metode, 
- Predavač u Centru za međunarodne studije Državnog univerziteta Crne Gore, gde je predavao 
Ekonomiku evropskih integracija na Evropskim studijama ovog Centra, 
- Predavač na University of Toronto, gde na Department of Economics predaje Principles of 
Economics i drži povremena predavanja o tranziciji u Jugoistočnoj Evropi na Centru za me-
đunarodne studije. 
- Konačno, bio je i Adjunct Faculty na jednom od prvih internet DLS fakulteta Cardean Univer-
sity, Chichago, gde je držao predmet Data mining. 
Njegov pedagoški angažman na fakultetu za poslovne studije „Montenegro Business Studies“ 
Univerziteta Mediteran gdje predaje od 2005. godine i gde 2006. godine biva biran u zvanje 
vanrednog profesora zaslužuje posebnu pažnju. Trenutno predaje na predmetima 
- Mikroekonomija, 
- Monetarna ekonomija i 
- Osiguranje i upravljanje rizikom, na trogodišnjim studijama, te 
- Ekonomsku analizu (viši nivo Mikroekonomije) na specijalističkim studijama i 
- U okviru TEMPUS programa je držao i blok predavanja iz Finansijskog menadžmenta. 
Za sve predmete, koje predaje, koristi referentne inostrane udžbenike. Bio je mentor na mno-
gobrojnim završnim i specijalističkim radovima. Na svim dosadašnjim evaluacijama dobijao je 
od studenata najviše moguće ocjene za svoj rad. 
Polazeći od navedenog, mišljenja sam da dr Milenko Popovic u pogledu pedagoške osposo-
bljenosti zadovoljava sve uslove za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora. 

STRUČNA OSPOSOBLJENOST

Još od 1980 godine, kada je otpočeo sa prvim konsultantskim radovima, dr Milenko Popović 
uporedo sa naučno-istraživačkim radom gaji i karijeru konsultanta. Isto važi i za period od po-
slednjeg izbora u zvanje, kada je takođe bio vrlo angažovan i na polju stručnog rada. Posebno 
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treba istaći da je u izbornom periodu bio koordinator šest projekata iz oblasti građevinarstva 
urađenih za potrebe Privredne komore Crne Gore, kao i da je uradio prvu feasibility studiju 
za sistem vodosnabdevanja u Crnoj Gori (studija se odnosi na gornji plato Kuča). Posebno je 
važno da je u poslednjih pet godina bio član Odbora direktora osiguravajućeg društva Atlas 
Life, A. D. Imajući u vidu i njegovo ranije iskustvo fi nansijskog planera u kanadskim osigurava-
jućim kompanijama London Life i Interlife, očito je da je on jedan od retkih stručnjaka kod nas 
sposobnih da na kompetentan način drži predavaja iz navedenog predmeta. Član je urednštva 
brojnih domaćih i stranih časopisa: Economics/Ekonomija iz Zagreba, Montenegrin Journal of 
Economics iz Podgorice, Međunarodni problemi iz Beograda, Ekonomski pogledi iz Prištine 
(Kosovska Mitrovica). Dr Milenko Popovic je takođe ovlašćeni procenjivač vrednosti kompanija 
i ovlašćeni sudski veštak za procjenu vrijednosti nekretnina. 
Na osnovu navedenog nameće se zaključak da dr Milenko Popović u pogledu stručne dje-
latnosti zadovoljava sve potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora. 

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA
ZBIRNO RADOVI I BODOVI

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu prethodno datog razmatranja svih elemenata relevantnih za vrednovanje ispunjenosti 
uslova za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora, konstatujem da vanredni profesor dr 
Milenko Popović ispunjava sve uslove predviđene Zakonom o visokoškolskom obrazovanju 
Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Mediteran, Podgorica. 
Uzimajući u obzir napred rečeno, zadovoljstvo mi je da predložim da se vanredni profesor dr 
Milenko Popović bira u akademsko zvanje redovnog profesora za predmete Mikroekonomija, 
Monetarna ekonomija i Osiguranje i upravljanje rizikom. 

Beograd, 14.06.2011. god.

 Dr Dejan Erić 

Redovni profesor Ekonomskog fakulteta 
Univerziteta u Beogradu i

Beogradske Bankarske Akademije 
Univerziteta UNION u Beogradu 

DJELATNOSTI
BROJ BODOVA BROJ BODOVA

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 53 16 191,5 73

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 90 39

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

UKUPNO 53 16 343,5 142
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2.2.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran broj R-596/3-11 od 02. juna 2011. godine imenovan 
sam za člana komisije za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora, vanrednog profesora 
doktora Milenka Popovića za predmete: Mikroekonomija, Monetarna ekonomija i Osiguranje i 
upravljanje rizikom. Na Konkurs za izbor u ovo zvanje na Fakultetu za poslovne studije „Mon-
tenegro Business School“ u Podgorici, objavljen 20.04.2011. godine u dnevnom listu »Dan«, 
prijavio se jedan kanididat - Dr Milenko Popović, vanredni profesor na Fakultetu za poslovne 
studije »Montenegro Business School« u Podgorici. Na osnovu pregleda podnete dokumen-
tacije, radova i projekata podnosim sljedeći 

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA (BIOGRAFSKI PODACI)

Profesor dr Milenko Popović, je rođen u Nišu 09.01.1952. godine, gdje je i završio prva dva 
razreda osnovne škole. Osnovnu školu i prva dva razreda Gimnazije završio je u Kruševcu, 
dok je poslednja dva razreda Gimnazije završio u Podgorici. Diplomirao je na Ekonomskom 
fakultetu u Titogradu 1975. godine. Magistrirao je 1984. godine na Ekonomskom fakultetu u 
Beogradu. Doktorski rad, Investicije u znanje i njihov uticaj na privredni rast, na kojem mu je 
mentor bio profesor dr Ljubomir Madžar, odbranio je 1990 godine na Ekonomskom fakultetu 
u Podgorici. Od 1993. do 2001. je živeo u Torontu, Kanada. Nakon toga vratio u Podgoricu 
gdje i sada živi i radi. 

(PODACI O RADNOM ANGAŽOVANJU)

Dr Milenko Popovic akademsku karijeru otpočinje nakon kratkog radnog angažovanja u ondaš-
njoj Vladi SFRJ. Od 1977. god. radi kao asistent na Ekonomskom fakultetu u Titogradu, gde je 
izvodio nastavu na predmetu Teorija i politika privrednog razvoja a poslednje dve godine svog 
angažmana na Ekonomskom fakultetu biva angažovan i na predmetu Kvantitativne metode. 
1987. napušta Ekonomski fakultet u Podgorici ali je i dalje vanredno angažovan na pomenuta 
dva predmeta sve do 1990. godine. Neposredno nakon odbrane doktorske teze, biva na istom 
fakulteu izabran u zvanje Docenta. Godine 1987. odlazi u Beograd gde se u zvanju Naučnog 
saradnika zapošljava na Institutu ekonomskih nauka. U prvim godinama rada na Institutu radi 
na studijama vezanim za strategiju privrednog i tehnološkog razvoja. Od početka devedesetih 
se skoro potpuno posvećuje projektima vezanim za ekonomsku i društvenu tranziciju. Godine 
1993. napušta IEN, ustvari napušta tadašnju Jugoslaviju i odlazi u Toronto, Kanada gde ostaje 
do 2001. godine. Od 1994. godine biva dva puta biran za Research Associate-a u Center for 
Russian and East European Studies (CREES) u okviru Munk Center for International Studies, 
University of Toronto. U ovom svojstvu je imao niz predavanja vezanih za ekonomsku tranziciju 
u SEE. U školskoj 1995/6 godini radi kao nastavnik na predmetu Economics 100 na Depar-
tment of Economics, University of Toronto. Pored ove akademske afi lijacije vredan je pomena 
njegov angažman na jednom od najjačih internet distance education MBA programa - Carde-
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an University - gde je bio u funkciji Adjunct Faculty-a na predmetu Data Mining. Ipak u ovom 
periodu svoje karijere je najviše bio angažovan na konsultantskim aktivnostima uglavnom u 
oblasti Investicija, Finansija i Marketinga. Radio je za kompanije poput London Life Insurance 
Company (London, Ontario), Interlife Insurance (Mississauga), Pollara (Toronto), Green & Spiegel 
(za procenu vrednosti šteta kod životnog osiguranja), Riverdale Community Business Center 
(inkubator fi rma), kao i na čitavom nizu poslova odrađenih u svojstvu Freelance konsultanta. 
Godine 2001. vraća se u Podgoricu i biva postavljen za Direktora Centra za međunarodne 
studije, Univerziteta Crne Gore. U toku trogodišnjeg angažmana postavlja i organizuje MA 
Program iz Evropskih studija. U okviru ovog Programa predaje trosemestralni predmet Ekono-
mika Evropskih Integracija. 2004. Centar prestaje sa radom i Milenko Popović nalazi ponovno 
zapošljavanje na Institutu Ekonomskih Nauka u Beogradu, gde se zadržao do 2006. godine. 
Uporedo sa tim 18 meseci je angažovan kao Direktor EBRD-ovog BAS Marketing Programa 
za Crnu Goru. Septembra 2006. dolazi na Montenegro Business School, Univerzitet Mediteran 
i tom prilikom biva biran u zvanje vanrednog profesora. Na MBS-u predaje Mikroekonomiju, 
Monetarnu ekonomiju i Osiguranje i upravljanje rizicima, na redovnim studijama, te Ekonomsku 
analizu, na specijalističkim studijama.

II KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI OD POSLEDNJEG IZBORA

DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U izbornom 
periodu 

Ukupno U izbornom 
periodu

1. NAUČNO ISTRAZIVAČKA DJELATNOST

 
53 16 191,5 73

1.1. MONOGRAFIJE 12 5 45 15

1.1.3.  Autorska naučna monografi ja izdata kod nas (i u okru-
ženju) čiji su izdavači nacionalne akademije nauka i 
državni i privatni univerziteti 

Do 10 2 0 20 0

1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 7 1 1 7 7

1.1.5. Dio naučne monografi je izdate kod nas (i u okruzenju) 
čiji su izdavači nacionalne akademije nauka i državni 
i privatni univerziteti i dio knige studijskog karaktera 
izdate kod nas 

5 9 4 18 8

1.2. RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA 40 11 137,5 52

1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u među-
narodnim bazama podataka 

7 11 6 73,5 42

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze 
u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

4 9 1 36 4

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 1,5 18 4 27 6

1.2.4. Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 0,5 2 0 1 0

1.3. RADOVI NA KONGRESIMA, SIMPOZIJUMIMA I SE-
MINARIMA 

1 0 1 0

1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 1 1 0 1 0

1.5. RECENZIJE 6 3 8 6

1.5.1. Radovi u medjunarodnim casopisima koji se nalaze u 
medjunarodnim bazama podataka 

2 3 3 6 6

1.5.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u 
bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju 

1 1 0 1 0

1.5.3. Radovi u domaćim časopisima 0,5 2 0 1 0
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U izbornom 
periodu 

Ukupno U izbornom 
periodu

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 90 39

3.1. UDŽBENIK 

3.1.2. Korišćenje stranog udžbenika kod nas 3 6 4 15 9

3.3. GOSTUJUĆI PROFESOR 

3.3.1. Na inostranim univerzitetima 8 3 0 20 0

3.3.2. Na domaćim univerzitetima 4 1 1 4 4

3.4. MENTORSTVO 

3.4.3. Na dodiplomskim studijama 0,5 82 42 41 21

3.5. KVALITET PEDAGOŠKOG RADA 5 10 5

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

4.2. UREDNIK I KOEDITOR ČASOPISA 

4.2.2. U zemlji 4 8 4 22 10

4.6. OSTALO 20 40 20

U K U P N O 343,5 142 

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
refer. broj

radova
Broj bodova

1.3.

1.1.4.

1.1.5.

MONOGRAFIJE

Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas Dio naučne monografi je izdate 
od strane renomiranog međunarodnog izdavača

17. Privredni rast Crne Gore: analiza, dijagnoza, alternativa, DailyPress, Podgorica, 
2010, ISBN 978-86-7706-309-2, p. 311

Dio naučne monografi je izdate kod nas (i u okruženju) čiji su izdavači naci-
onalne akademije nauka i državni i privatni univerziteti i dio knige studijskog 
karaktera izdate kod nas

18.  „Korupcija i tranzicija“, u Draskovic, B. (Ed): Stanje i perspektive privrede 
Srbije, Beograd, Institut ekonomskih nauka, 2006, ISBN 86-80315-68-0, pp. 
359-394. 
19. “Cene nekretnina, regulativa i industrijska organizacija građevinarstva u Crnoj 
Gori”, u Drašković, B., Vuković, V. (Ed): Tržišne strukture i zaštita konkurencije 
– Iskustva zemalja u tranziciji, Institut ekonomskih nauka, Beograd, 2008, ISBN 
978-86-80315-77-5, pp. 279-295. 
20. “Toward a New Growth Model of the Montenegrin Economy”, u Hanic, H., Ngo-
ami, S., Vukelic, G., Eric, D., Domazet, I. (Ed) Economic Growth and Development 
of Serbia: New Model, Belgrade Banking Academy and Institute of Economic 
Sciences, 2010, ISBN 978-86-7852-027-3, pp. 144-164. 
21. “Obrazovanje i privredni razvoj Crne Gore”, u Perko Vukotic (Urednik): Obra-
zovanje, Monografi ja u okviru velike studije Crna Gora u XXI stoleću – u eri kom-
petitivnosti, CANU, Posebna izdanja (Monografi je i studije), Knjiga 73, Sveska 10, 
2010, ISBN 978-86-7215-240-1, pp. 329-377. 

do 7 bodova

do 5 bodova

7

2,0

2,0

2,0

2,0
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1.4.

1.2.1. 

1.2.2.

RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međ. bazama podataka 

22. “Capital Augmenting and Labor Augmenting Approach in Measuring Con-
tribution of Human Capital and Education to Economic Growth”; Montenegrin 
Journal of Economics, Podgorica, Vol. 2, No 4, 2006, ISSN 1800-5845, pp. 71-106. 
(www.mnje.com) Posted also at Economics Working Paper Archive EconWPA, 
2006, p. 42. 
(http://129.3.20.41/eps/dev/papers/0502/0502002.pdf) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
23. “Rising Wage Inequality, Rate of Return on Investment in Education, and Cost 
of Education”; Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Vol. 3, No 5, 2007, 
ISSN 1800-5845, pp. 35-59. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
24. “Teorisko metodološke osnove ekonomske analize i regulacije procesa u 
prostoru Crne Gore”, Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Vol. 4, No 
7, 2008, ISSN 1800-5845, pp. 55-73. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
25. “Tržište umetničkih dela: Slučaj likovne umetnosti”, Montenegrin Journal of 
Economics, Podgorica, Vol. 4, No 8, 2008, ISSN 1800-5845, pp. 9-35. (www.mnje.
com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
26. “Obrazovanje, privredni rast i efi kasnost investicija u obrazovanje u Crnoj 
Gori”, Montenegrin Journal of Economics, Vol. 5, No 10, 2009, ISSN 1800-5845, 
pp. 17-47. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
27. “Nepotpuno tržište i nerazvijenost domaće ekonomije: Slučaj Crne Gore“; 
Ekonomija / Economics, Zagreb, Vol. 17, No 1, 2010, ISSN 1330-0636, pp. 215-
245. 
Medjunarodna baza: EBSCO Publishing 

Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku

28.  „Dynamic Models of Arts Labor Supply“, MPRA Paper, No 19397, University 
Library of Munich, Germany, 2009, p. 26. http://mpra.ub.uni-muenchen.de/19397/

Do 7 bodova

Do 4

7

7

7

7

7

7

4

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima

29. “Teorisko metodološke osnove ocjene opravdanosti investicija u sisteme 
vodosnabdijevanja”, Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 6, June 2008, ISSN 
1800-718 X, pp. 42-50. 
30. “Kriza građevinarstva u Crnoj Gori i mogućnosti za njeno prevazilaženje“, 
Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 4, April 2009, ISSN 1800-718 X, pp. 48-55. 
31. „Dijagnoza rasta privrede Crne Gore“, Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 
6, Jun 2009, ISSN 1800-718 X, pp. 29-39. 
32. „Zločin i kazna – Ekonomska analiza“, Pravni zbornik, Udruženje pravnika Crne 
Gore, No 2, 2009, ISSN 0350-6630, pp.243-275. 

Do 1,5 1,5

1,5

1,5

1,5

1.5

1.5.1.

RECENZIJE

Radovi u medjunarodnim casopisima koji se nalaze u medjunarodnim bazama 
podataka 

1. Anonimni autor: „Identifying Factors for Quantitative Evaluation of Perceived 
Product Values”, African Journal of Business Management, ACADEMIC JOURNALS, 
P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2010 (Na SCI i SSCI 
medjunarodnoj bazi) 
2. Anonimni autor: “Intergenerational Socio-economic Mobility and National 
Development in Nigeria”, African Journal of Business Management, ACADEMIC 
JOURNALS, P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2010 
(Na SCI i SSCI medjunarodnoj bazi) 
3. Anonimni autor: „Functional correlations between effi ciency indicators of in-
vestments”, African Journal of Business Management, ACADEMIC JOURNALS, 
P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2011 (Na SCI i SSCI 
medjunarodnoj bazi) 

Do 2

2

2

2
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2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Refer. broj

radova
Broj bodova

3.2. 

3.1.2. 

UDŽBENIK

Korišćenje stranog udžbenika kod nas 

5. Za predmet Mikroekonomija koristi udžbenik američkog autora Mankiw, 
G Principi mikroekonomije 
6. Za predmet Monetarna Ekonomija koristi udžbenik američkog autora Miskin, 
F. Monetarna ekonomija, bankarstvo i fi nansijska trzista 
7. Za predmet Ekonomska analiza koristi udžbenik Variana, H. Mikroekonomija – 
moderni pristup kao i delove udžbenika Mankiw, G. Macroekonomcs 
8. Za predmet Osiguranje i upravljanje rizicima koristi istoimeni udzbenik subotičkog 
profesora dr Siniše Ostojića 

do 3 bodova

3

3

3

0

3.4

3.3.2. 

GOSTUJUĆI PROFESOR

Na domaćim univerzitetima

1. Na Fakultetu za državne i evropske studije (Podgorica) drži od 2006 pa do danas 
predavanja na predmetu Ekonomija javnog sektora 
2. Na Pravnom fakultetu,Uuniverzitet Mediteran, od 2009 predaje Ekonomsku analizu 
prava na MA studijama.

do 4 4 

4 

4.4.

3.4.3.

MENTORSTVO

Na dodiplomskim studijama

MENTOR na 42 rada na dodiplomskim studijama (Završni radovi i Specijalistički 
radovi) od poslednjeg izbora u zvanje Vanrednog profesora (Dokaz u arhivi fakulteta)

Po radu 0,5 21

4.5. KVALITET PEDAGOŠKOG RADA

Na osnovu ocjene Vijeća i na osnovu Evaluacije od studenata dobijo je najveću 
moguću ocjenu za svoja predavanja iz Mikroekonomije, na prvoj godini studija, iz 
Monetarne ekonomije, na drugoj godini, iz Osiguranja i upravljanja rizicima, na trećoj 
godini studija, te iz Ekonomske analize na Specijalističkim studijama.

do 5 5

3. STRUČNA DELATNOST
Refer. broj

radova
Broj bodova

4.2. 

4.2.2. 

UREDNIK I KOEDITOR ČASOPISA 

U zemlji 

5. Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Crna Gora; Zamjenik urednika, 
od 2005. 
6. Međunarodni problemi, Institut za međunarodnu Politiku i Privredu, Beograd, 
Srbija; od 2005. je član redakcijskog odbora 
7. Ekonomija/Economics, RiFIN, Zagreb, od 2007. je član Međunarodnog redak-
cijskog odbora 
8. Ekonomski pogledi, Ekonomski fakultet Univerziteta u Prištini, Kosovska Mitro-
vica, od 2011. je član Međunarodnog redakcijskog odbora 

do 4 bodova

4

2

2

2

4.6. OSTALO 

Na domaćim univerzitetima

A. Kao KONSULTANT uradio niz studija od kojih su najvaznije 
3    Feasibility studija sistema vodosnabdevanja srednjeg platoa Kuča, Zavod 

za razvoj Podgorice, Podgorica, 2007. 
4    Procena vrijednosti lokacije Skočiđevojka, Monte Mena, Podgorica, 2008. 
5    Procena vrijednosti lokacije Plavi Horizonti, HTP Primorje, 2008. 

B. PROFESIONALNE DEZIGNACIJE 
6    Sudski veštak za procenu vrednosti imovine od 2007. 
7    Ovlašćeni procenjivač vrednosti kompanija od 2006. 

C. STRUČNI ANGAŽMANI 
8    Član Borda direktora osiguravajuće kompanije Atlas Life, Podgorica  

do 20 20
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III OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Prezentirani radovi su sistematizovani i bodovani u skadu sa Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja. Saglasno zahtjevima u ovom ću Izvještaju dati prikaz i ocjenu sledeća tri rada objavljena 
u izbornom periodu:

1. Privredni rast Crne Gore: analiza, dijagnoza, alternativa, DailyPress, Podgorica, 2010, ISBN 
978-86-7706-309-2, p. 311.
Reč je o obimnoj, svestarnoj i iscrpnoj studiji rasta privrede Crne Gore u kojoj je pored kla-
sične analize izvora rasta (prvi dio rada) data i analiza institucionalnih i društvenih uslova 
koji objašnjavaju taj rast (drugi dio – dijagnoza rasta) kao i alternativni model koji bi trebao 
da rast privrede učini dinamičnijim i održivim (treći dio rada). Autorovo polazište je da se 
krajem prošlog milenijuma crnogorska ekonomija našla u začaranom krugu letargije, siro-
maštva i nerazvoja. Taj je začarani krug u dve stvari bio sličan onome u kojem je Crna Gora 
bila pre nego je otpočeo proces industrijalizacije i urbanizacije krajem četrdesetih godi-
na prošlog veka. Domaća ekonomija, s jedne strane, nije raspolagala dovoljnom doma-
ćom štednjom i akumulacijom iz koje bi se fi nansirao razvoj domaćih sektora ekonomije. 

Krajem četrdesetih je razlog tome bio u niskom nivou razvijenosti, a danas u korupciji i ostalim obli-
cima slabljenja prava vlasništva, iniciranih lošim modelom privatizacije, što je sve skupa dovelo do 
preusmeravanja raspoloživih društvenih viškova od produktivne upotrebe ka rasipničkoj potrošnji. 
S druge strane, apsorpcioni kapacitet na strani investicija je, zbog nedostatka poslovnih ideja, bio 
krajnje skučen, što je, skupa sa prethodnim, pretilo da zaustavi svaki rast ekonomije. Opet, krajem 
četrdesetih je razlog tome bio u niskom nivou tehnološkog znanja i niskom nivou obrazovanja, dok 
je danas razlog u okolnosti da plitko i nepotpuno tržište nije u stanju da na adekvatan način angažuje 
postojeće fondove znanja u funkciji razvoja poslovnih ideja i društva u celini. Krajem četrdesetih 
je, seljenjem velikih viškova radne snage iz sela u gradove, inicirana industrijalizacija i urbanizacija 
koje su omogućile da dođe do raskidanja pomenutog začaranog kruga i velikog pomaka napred. 
I pored toga što su postignuti zadivljujući rezultati, ceo projekat je na kraju, zahvaljujući stvorenoj 
političkoj ekonomiji, koja je osujetila neophodne reforme, zapao u krizu i, konačno, doživeo kolaps.

Početkom ovog veka ulogu velikog pomaka su trebale da odigraju strane direktne investicije iz 
razvijenih zemalja. I ovaj je projekat, pre nego se i sanjalo, zahvaljujući velikoj ekonomskoj krizi, 
kolabirao. pa je, po autoru, jasno da se budući privredni rast mora bazirati i na domaćim izvorima, 
te da se struktura stranih investicija mora znatno izmeniti. Da bi se privredni rast Crne Gore učinio 
održivim, stabilnim i društveno prihvatljivim neophodno je napustiti dosadašnji model rasta koji se 
zasnivao na verovanju da tržište zna sve i može sve, na modelu u kojem su, konsekventno, strane 
direktne investicije bile jedina mašina rasta. Potrebna je aktivna industrijska politika države, koja bi 
bila u funkciji uklanjanja najsnažnijih ograničenja rasta. Tri su, po autoru, stuba te aktivne industrijske 
politike. Prvi i najvažniji stub, predstavlja izgradnja nacionalnog inovacionog sistema (arhitektura 
znanja), koji bi, kroz generiranje novih i inovativnih poslovnih ideja, povećeo apsorpcioni kapacitet 
ekonomije na strani investicija i, time, doprineo razvoju domaćih sektora ekonomije i povećanju 
stope privrednog rasta. Drugi stub aktivne industrijske politike čine aktivnosti vezane za ispravljanje 
mana tržišne koordinacije komplementarnih delatnosti. Ovde se, prvenstveno, misli na one oblike 
intervencija u koordinaciji koji bi trebali da doprinesu razvoju i kompletiranju metalskog kompleksa, 
agro kompleksa i građevinskog kompleksa. Konačno, treći stub se odnosi na izgradnju infrastruk-
turnih i kapitalnih projekata, koji su u fokusu aktuelnih diskusija, a čije bi kompletiranje značajno 
doprinelo uklanjanju barijera rasta koje postoje u ovom domenu. Osnovni uslov da bi se, ovako 
zamišljena, aktivna politika realizovala je eliminacija korupcije, koja predstavlja osnovno razvojno 
ograničenje Crne Gore. Bez eliminacije korupcije, ili njenog svođenja na podnošljivu meru, nemogu-
će je, tvrdi autor, realizovati ovako zamišljenu aktivnu industrijsku politiku. Šta više, bez uklanjanja 
korupcije ove mere aktivne politike bi mogle još i pogoršati stvar. 
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2. “Tržište umetničkih dela: Slučaj likovne umetnosti”, Montenegrin Journal of Economics, 
Podgorica, Vol. 4, No 8, 2008, ISSN 1800-5845, pp. 9-35. 
Predmet ovog rada je analiza tržišta umetničkih dela primijenjena na likovna dela. U najvećem 
delu rada je dat pregled osnovnih postavki savremene mikroekonomske analize koje tretiraju 
ovu materiju, dok je u delu koji tretira ponašanje umetnika pa time i samu ponudu likovnih dela 
učinjen napor da se da originalan doprinos razumevanju ovih problema. U prvom delu rada, koji 
tretira tražnju za umetničkim delima, prvo je dat klasični model ponašanja potrošača primenjen na 
umetnička dela, potom je ukazano na uticaj ljudskog kapitala na tražnju za umetničkim delima, da 
bi konačno na kraju bilo ukazano i na fenomen eksternalija u umetnosti i na javni karakter umet-
ničkih dela. U drugom delu koji se bavi analizom proizvodnje i ponude umetničkih dela posebno 
je detaljno analizirano ponašanje umetnika koje, nakon zadovoljenja bazičnih potreba, karakte-
riše skoro apsolutna preferencija ka kreativnom radu. U okviru ovog dela je, takođe, analizirana 
ravnoteža na umetničkom tržištu kao i uticaj raznih vrsta subvencija na nivo blagostanja društva. 
Analizirane su i različite tržišne strukture kojima se može opisati tržište umetničkih dela. Konač-
no, u poslednjem, trećem, delu rada ukazano je na to da umetnička dela imaju, i sa stanovišta 
potrošača a i sa stanovišta umetnika, karakter investicije. Shodno tome date su osnove analize 
investiranja u ovaj oblik imovine. Ovaj rad predstavlja prvi sveobuhvatan pokušaj mikro ekonomske 
analize umetnosti na našem jeziku. Pored pregleda rezultata koji u ovom domenu postoje u svet-
skoj literaturi, data je i interesantna i inovativna analiza ponašanja umetnika, koja je od krucijalne 
važnosti za razumevanje funkcije ponude umetničkih “proizvoda”, kao i za razumevanje čitavog 
niza neobičnih pojava koje imamo na ovom tržištu: preterana ponuda rada umetnika, višestruko 
upošljavanje umetnika, niske nadnice umetnika, visoka sklonost ka riziku kod umetnika i slično.

3. “Teorijsko metodološke osnove ekonomske analize i regulacije procesa u prostoru 
Crne Gore”, Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Vol. 4, No 7, 2008, ISSN 
1800-5845, pp. 55-73. 
U ovom je članku autor, prvo, dao neke osnove prostorne i urbane ekonomije neophodne da bi 
se procesi u nekom prostoru razumeli. Konsultovana je, pri tom, relevantna literatura iz domena 
prostorne i urbane ekonomije i, na taj način, ponuđen relevantan pregled ove naučne oblasti, koja 
se na našim prostorima slabo izučava. Potom, u drugom delu rada, autor daje konkretan opis i 
nalaizu procesa u prostoru Crne Gore i problema koji se u tom domenu javljaju. Relativno visok nivo 
stranih direktnih investicija u nekretnine koje je Crna Gora imala u nekoliko godina pre ekonomske 
krize i rapidan razvoj gradnje koji je kao posledica usledio, po autoru, su nesumnjiv znak novog 
dugoročnog ciklusa u razvoju prostora Crne Gore. Kriza je ovu novu tržišnu arbitražu znatno usporila 
ali je očito da će se oni, sa privrednim oporavkom u Evropi, ponovo nastaviti. Jedan od glavnih 
problema, pored niza drugih koje pominje, po autoru, je nedostatak odgovarajuće urbanističko 
prostorne dokumentacije, koja bi na adekvatan način pratila veliku tražnju koju ćemo ovde imati. 

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Milenko Popović ima i bogato i dugotrajno pedagoško iskustvo. Bio je asistent i preadavač 
na Ekonomskom fakultetu Državnog univerziteta Crne Gore, gde je predavao Teoriju i politiku 
privrednog razvoja, te docnije i Kvantitativne metode, zatim predavač u Centru za međunarodne 
studije Državnog univerziteta Crne Gore, gde je predavao Ekonomiku evropskih integracija na 
Evropskim studijama ovog Centra, zatim na University of Toronto, gde na Department of Eco-
nomics predaje Principles of Economics i drži povremena predavanja o tranziciji u Jugoistočnoj 
Evropi na Centru za međunarodne studije. Konačno, bio je i Adjunct Faculty na jednom od prvih 
internet DLS fakulteta Cardean University, Chichago, gde je držao predmet Data mining. Njegov 
pedagoški angažman na fakultetu za poslovne studije „Montenegro Business Studies“ Univerzi-
teta Mediteran gdje predaje od 2005. godine i gde 2006. godine biva biran u zvanje vanrednog 
profesora zaslužuje posebnu pažnju. Trenutno predaje na predmetima Mikroekonomija, Monetarna 
ekonomija i Osiguranje i upravljanje rizikom, na trogodišnjim studijama, te Ekonomsku analizu 
(viši nivo Mikroekonomije) na specijalističkim studijama. U okviru TEMPUS programa je držao i 
blok predavanja iz Finansijskog menadžmenta. Za sve predmete, koje predaje, koristi referentne 
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inostrane udžbenike. Bio je mentor na mnogobrojnim završnim i specijalističkim radovima. Na 
svim dosadašnjim evaluacijama dobijao je od studenata najviše moguće ocjene za svoj rad. 
Sledstveno, mišljenja sam da dr Milenko Popovic u pogledu pedagoške osposobljenosti zado-
voljava sve uslove za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora.

STRUČNA OSPOSOBLJENOST

Još od 1980 godine, kada je otpočeo sa prvim konsultantskim radovima, dr Milenko Popović 
uporedo sa naučno-istraživačkim radom gaji i karijeru angažovanog konsultanta. Isto važi i za 
period od poslednjeg izbora u zvanje, kada je takođe bio vrlo angažovan i na polju stručnog rada. 
Dr Popović je imao stručne angažmane u gotovo svim oblastima konsaltinga a posebno u izradi 
feasibility studija za razne investicione projekte, u procjeni vrijednosti korporacija i nekretnina, 
u izradi marketing strategija i marketing planova, u organizacionom dizajnu i slično. Posebno 
treba istaći da je u izbornom periodu bio koordinator šest projekata iz oblasti građevinarstva 
urađenih za potrebe Privredne komore Crne Gore, kao i da je uradio prvu feasibility studiju za 
sistem vodosnabdevanja u Crnoj Gori (studija se odnosi na gornji plato Kuča). Posebno je važno 
da je u poslednjih pet godina bio član Odbora direktora osiguravajućeg društva Atlas Life, A. 
D. Imajući u vidu i njegovo ranije iskustvom fi nansijskog planera u kandskim osiguravajućim 
kompanijama London Life i Interlife, kao i činjenicu da predaje predmet Osiguranje, očito je da 
je on jedan od retkih stručnjaka kod nas sposobnih da na kompetentan način drži predavaja iz 
navedenog predmeta. Član je urednštva brojnih domaćih i stranih časopisa: Economics/Eko-
nomija iz Zagreba, Montenegrin Journal of Economics iz Podgorice, Međunarodni problemi iz 
Beograda, Ekonomski pogledi iz Prištine (Kosovska Mitrovica). Dr Milenko Popovic je takođe 
ovlašćeni procjenjivač vrednosti kompanija i ovlašćeni sudski veštak za procjenu vrijednosti ne-
kretnina. Na osnovu navedenog nameće se zaključak da dr Milenko Popović u pogledu stručne 
djelatnosti zadovoljava sve potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora.

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA (ZBIRNO RADOVI I BODOVI)

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

Na osnovu prethodno date analize svih elemenata relevantnih za vrednovanje ispunjenosti 
uslova za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora, sa zadovoljstvom konstatujem da 
vanredni profesor dr Milenko Popović ispunjava sve ulove predviđene Zakonom o visokoškol-
skom obrazovanju Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta 
Mediteran, Podgorica. 
Uzimajući u obzir napred rečeno, zadovoljstvo mi je da predložim da se vanredni profesor dr 
Milenko Popović bira u akademsko zvanje redovnog profesora za predmete Mikroekonomija, 
Monetarna ekonomija i Osiguranje i upravljanje rizikom. 

Beograd, 14.06.2011. god.
Dr Hasan Hanić 

       Redovni profesor 
     Ekonomskog fakulteta Univerziteta u Beogradu i

Beogradske Bankarske Akademije 
Univerziteta UNION u Beogradu 

DJELATNOSTI
BROJ BODOVA BROJ BODOVA

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 53 16 191,5 73

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 90 39

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

UKUPNO 53 16 343,5 142
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2.3.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran broj R-596/3-11 od 02. juna 2011. godine imeno-
van sam za člana recenzentske komisije za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora, 
vanrednog profesora doktora Milenka Popovića za predmete: Mikroekonomija, Monetarna 
ekonomija i Osiguranje i upravljanje rizikom. Na Konkurs za izbor u ovo zvanje na Montenegro 
Business School u Podgorici, objavljen 20.04.2011. godine u dnevnom listu »Dan«, prijavio 
se jedan kanididat - Dr Milenko Popović, vanredni profesor na Fakultetu za poslovne studije 
»Montenegro Business School« u Podgorici. Na osnovu uvida u predmetnu dokumentaciju, 
radove i projekte podnosim sljedeći 

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA (BIOGRAFSKI PODACI)

Dr Milenko Popović, je rođen u Nišu 09.01.1952. godine, gdje je i završio prva dva razreda 
osnovne škole. Ostatak osnovne škole i prva dva razreda Gimnazije završio je u Kruševcu, 
dok je poslednja dva razreda Gimnazije završio u Podgorici, tadašnjem Titogradu. Diplomirao 
je na Ekonomskom fakultetu u Titogradu 1975. godine. Magistrirao je 1984. godine na Eko-
nomskom fakultetu u Beogradu iz oblasti Analize izvora privrednog rasta, pod mentorstvom 
profesora dr Pavla Petrovića. Doktorski rad pod naslovom Investicije u znanje i njihov uticaj 
na privredni rast, na kojem mu je mentor bio profesor dr Ljubomir Madžar, odbranio je 1990 
godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. Od 1993. do 2001. je živeo i Torontu, Kanada, 
da bi se nakon toga vratio u Podgoricu gdje i sada živi. 

(PODACI O RADNOM ANGAŽOVANJU)

Dr Milenko Popović je svoje prvo zaposlenje dobio u ondašnjoj Vladi SFRJ - Savezno izvršno 
veće – gdje je i odradio svoj pripravnički staž. Od 1977. god. radi kao asistent na Ekonom-
skom fakultetu u Titogradu, gdje je sa profesorom dr Ristom Vukčevićem izvodio nastavu na 
predmetu Teorija i politika privrednog razvoja. Poslednje dvije godine svog angažmana na 
Ekonomskom fakultetu, zbog vanrednih okolnosti, biva angažovan i na predmetu Kvantitativne 
metode, koji se u stvari svodio na dio metoda koji pokrivaju oblast Mikroekonomske analize. 
Godine 1987. napušta Ekonomski fakultet u Podgorici ali je i dalje vanredno angažovan na 
pomenuta dva predmeta sve do 1990. godine. Tada, neposredno nakon odbrane doktorske 
teze, biva na istom fakulteu izabran u zvanje Docenta. Sama doktorska teza po svojoj prirodi 
zalazi i u dio Mikroekonomije (prvi deo rada, tj Cost benefi t analiza ulaganja u Obrazovanje, 
Obuku na radu i radno iskustvo, kao i u Nauku i Istraživanje i razvoj), i u dio Makroekonomije 
(drugi dio rada predstavlja analizu uticaja pojedinih faktora, posebno onih koji se odnose na 
razne oblike znanja, na stopu privrednog rasta). Godine 1987. odlazi u Beograd gdje se u zva-
nju Naučnog saradnika zapošljava na Institutu ekonomskih nauka - IEN. U prvim godinama 
rada na Institutu biva angažovan na studijama vezanim za strategiju privrednog i tehnološkog 
razvoja. Od početka devedesetih se, na lično insistiranje, skoro potpuno posvećuje projektima 
vezanim za ekonomsku i društvenu tranziciju. Pogotovo biva angažovan na onim projektima 
koji tretiraju mikroekonomske probleme poput Programa privatizacije i Procjene vrijednosti fi rmi. 
Zajedno sa kolegom Todorom Spariosuom uradio je, za potrebe vlade Srbije, i prvu monogra-
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fi ju o metodologiji procjene vrijednosti naših fi rmi koja je docnije koristila kao osnov gotovo 
svim konsultantima u Srbiji i Crnoj Gori. Godine 1993. napušta IEN, u stvari napušta tadašnju 
Jugoslaviju i odlazi u Toronto, Kanada gdje ostaje do 2001. godine. Od 1994. godine biva dva 
puta biran za Research Associatea u Center for Russian and East European Studies (CREES) 
u okviru Munk Center for International Studies, University of Toronto. U ovom svojstvu je imao 
niz predavanja vezanih za ekonomsku tranziciju u SEE. Takđe je u godini 1995/6 radio kao 
nastavnik na predmetu Economics 100 na Department of Economics, University of Toronto. 
Pored ove akademske afi lijacije vredan je pomena njegov angažman na jednom od najjačih 
internet distance education MBA programa - Cardean University - gde je bio u funkciji Adjunt 
Facultya na predmetu Data Mining. Ipak u ovom periodu svoje karijere je najviše bio angažovan 
na konsultantskim aktivnostima uglavnom u oblasti Investicija, Finansija i Marketinga. Radio 
je za kompanije poput London Life Insurance Company (London, Ontario), Interlife Insurance 
(Mississauga), Pollara (Toronto), Green & Spiegel (za procenu vrednosti šteta kod životnog 
osiguranja), Riverdale Community Business Center (inkubator fi rma), kao i na čitavom nizu 
poslova odrađenih u svojstvu Freelance konsultanta. Godine 2001. vraća se u Podgoricu i 
biva postavljen za Direktora Centra za međunarodne studije, Univerziteta Crne Gore. U toku 
trogodišnjeg angažmana postavlja i organizuje MA Program iz Evropskih studija. U okviru 
ovog Programa predaje trosemestralni predmet Ekonomika Evropskih Integracija: u prvom 
semestru predaje Mikroekonomiju evropske integracije, u drugom Makroekonomiju evropske 
integracije, a u trecem Monetarnu i fi skalnu integraciju u EU. Godine 2004. Centar prestaje 
sa radom. Slijedi ponovno zapošljavanje na Institutu Ekonomskih Nauka u Beogradu, gdje se 
zadržao do 2006. godine. Uporedo sa tim 18 mjeseci biva angažovan kao Direktor EBRD-ovog 
BAS Marketing Programa za Crnu Goru fi nansiranog od Evropske agencije za rekonstrukciju 
i razvoj. Septembra 2006 dolazi na Montenegro Business School, Univerzitet Mediteran i tom 
prilikom biva biran u zvanje vanrednog profesora. Na MBS-u predaje Mikroekonomiju, Mo-
netarnu ekonomiju i Osiguranje i upravljanje rizicima, na redovnim studijama, te Ekonomsku 
analizu, na specijalističkim studijama. Pored toga bio je angažovan i na predmetu Ekonomska 
analiza prava na MA studijima Pravnog fakulteta Univerziteta Mediteran, te kao predavač na 
predmetu Ekonomija javnog sektora na Fakultetu za državne i evropske studije. Slijedi tabela 
sa spiskom radova i evaluacijom tih radova i ostalih aktivnosti relevantnih za izbor u zvanje 
redovnog profesora.

II KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI OD POSLEDNJEG IZBORA

DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U izbornom 
periodu 

Ukupno U izbornom 
periodu

1. NAUČNO ISTRAZIVAČKA DJELATNOST

 
53 16 191,5 73

1.1. MONOGRAFIJE 12 5 45 15

1.1.3.  Autorska naučna monografi ja izdata kod nas (i u okru-
ženju) čiji su izdavači nacionalne akademije nauka i 
državni i privatni univerziteti 

Do 10 2 0 20 0

1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 7 1 1 7 7

1.1.5. Dio naučne monografi je izdate kod nas (i u okruzenju) 
čiji su izdavači nacionalne akademije nauka i državni 
i privatni univerziteti i dio knige studijskog karaktera 
izdate kod nas 

5 9 4 18 8

1.2. RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA 40 11 137,5 52

1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u među-
narodnim bazama podataka 

7 11 6 73,5 42

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze 
u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

4 9 1 36 4
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1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 1,5 18 4 27 6

1.2.4. Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 0,5 2 0 1 0

1.3. RADOVI NA KONGRESIMA, SIMPOZIJUMIMA I SE-
MINARIMA 

1 0 1 0

1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 1 1 0 1 0

1.5. RECENZIJE 6 3 8 6

1.5.1. Radovi u medjunarodnim casopisima koji se nalaze u 
medjunarodnim bazama podataka 

2 3 3 6 6

1.5.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u 
bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju 

1 1 0 1 0

1.5.3. Radovi u domaćim časopisima 0,5 2 0 1 0

DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U izbornom 
periodu 

Ukupno U izbornom 
periodu

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 90 39

3.1. UDŽBENIK 

3.1.2. Korišćenje stranog udžbenika kod nas 3 6 4 15 9

3.3. GOSTUJUĆI PROFESOR 

3.3.1. Na inostranim univerzitetima 8 3 0 20 0

3.3.2. Na domaćim univerzitetima 4 1 1 4 4

3.4. MENTORSTVO 

3.4.3. Na dodiplomskim studijama 0,5 82 42 41 21

3.5. KVALITET PEDAGOŠKOG RADA 5 10 5

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

4.2. UREDNIK I KOEDITOR ČASOPISA 

4.2.2. U zemlji 4 8 4 22 10

4.6. OSTALO 20 40 20

U K U P N O 343,5 142 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST
refer. broj

radova
Broj bodova

1.3.

1.1.4.

1.1.5.

MONOGRAFIJE

Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas Dio naučne monografi je izdate 
od strane renomiranog međunarodnog izdavača

17. Privredni rast Crne Gore: analiza, dijagnoza, alternativa, DailyPress, Podgorica, 
2010, ISBN 978-86-7706-309-2, p. 311

Dio naučne monografi je izdate kod nas (i u okruženju) čiji su izdavači naci-
onalne akademije nauka i državni i privatni univerziteti i dio knige studijskog 
karaktera izdate kod nas

18.  „Korupcija i tranzicija“, u Draskovic, B. (Ed): Stanje i perspektive privrede Srbije, 
Beograd, Institut ekonomskih nauka, 2006, ISBN 86-80315-68-0, pp. 359-394. 
19. “Cene nekretnina, regulativa i industrijska organizacija građevinarstva u Crnoj 
Gori”, u Drašković, B., Vuković, V. (Ed): Tržišne strukture i zaštita konkurencije – 
Iskustva zemalja u tranziciji, Institut ekonomskih nauka, Beograd, 2008, ISBN 
978-86-80315-77-5, pp. 279-295. 
20. “Toward a New Growth Model of the Montenegrin Economy”, u Hanic, H., Ngo-
ami, S., Vukelic, G., Eric, D., Domazet, I. (Ed) Economic Growth and Development 
of Serbia: New Model, Belgrade Banking Academy and Institute of Economic 
Sciences, 2010, ISBN 978-86-7852-027-3, pp. 144-164. 
21. “Obrazovanje i privredni razvoj Crne Gore”, u Perko Vukotic (Urednik): Obrazovanje, 
Monografi ja u okviru velike studije Crna Gora u XXI stoleću – u eri kompetitivnosti, 
CANU, Posebna izdanja (Monografi je i studije), Knjiga 73, Sveska 10, 2010, ISBN 
978-86-7215-240-1, pp. 329-377. 

do 7 bodova

do 5 bodova

7

2,0

2,0

2,0

2,0



MEDITERAN

25

b
ilt

e
n
 2

5

1.4.

1.2.1. 

1.2.2.

RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međ. bazama podataka 

22. “Capital Augmenting and Labor Augmenting Approach in Measuring Con-
tribution of Human Capital and Education to Economic Growth”; Montenegrin 
Journal of Economics, Podgorica, Vol. 2, No 4, 2006, ISSN 1800-5845, pp. 71-106. 
(www.mnje.com) Posted also at Economics Working Paper Archive EconWPA, 
2006, p. 42. 
(http://129.3.20.41/eps/dev/papers/0502/0502002.pdf) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
23. “Rising Wage Inequality, Rate of Return on Investment in Education, and Cost 
of Education”; Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Vol. 3, No 5, 2007, 
ISSN 1800-5845, pp. 35-59. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
24. “Teorisko metodološke osnove ekonomske analize i regulacije procesa u 
prostoru Crne Gore”, Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Vol. 4, No 
7, 2008, ISSN 1800-5845, pp. 55-73. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
25. “Tržište umetničkih dela: Slučaj likovne umetnosti”, Montenegrin Journal of 
Economics, Podgorica, Vol. 4, No 8, 2008, ISSN 1800-5845, pp. 9-35. (www.mnje.
com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
26. “Obrazovanje, privredni rast i efi kasnost investicija u obrazovanje u Crnoj 
Gori”, Montenegrin Journal of Economics, Vol. 5, No 10, 2009, ISSN 1800-5845, 
pp. 17-47. (www.mnje.com) 
Medjunarodne baze: JEL, JEL CD, e-JEL, AEA (American Economic Association), 
EconLit 
27. “Nepotpuno tržište i nerazvijenost domaće ekonomije: Slučaj Crne Gore“; 
Ekonomija / Economics, Zagreb, Vol. 17, No 1, 2010, ISSN 1330-0636, pp. 215-
245. 
Medjunarodna baza: EBSCO Publishing 

Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku

28.  „Dynamic Models of Arts Labor Supply“, MPRA Paper, No 19397, University 
Library of Munich, Germany, 2009, p. 26. http://mpra.ub.uni-muenchen.de/19397/

Do 7 bodova

Do 4

7

7

7

7

7

7

4

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima

29. “Teorisko metodološke osnove ocjene opravdanosti investicija u sisteme 
vodosnabdijevanja”, Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 6, June 2008, ISSN 
1800-718 X, pp. 42-50. 
30. “Kriza građevinarstva u Crnoj Gori i mogućnosti za njeno prevazilaženje“, 
Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 4, April 2009, ISSN 1800-718 X, pp. 48-55. 
31. „Dijagnoza rasta privrede Crne Gore“, Računovodstvo Revizija i Finansije, No. 
6, Jun 2009, ISSN 1800-718 X, pp. 29-39. 
32. „Zločin i kazna – Ekonomska analiza“, Pravni zbornik, Udruženje pravnika Crne 
Gore, No 2, 2009, ISSN 0350-6630, pp.243-275. 

Do 1,5 1,5

1,5

1,5

1,5

1.5

1.5.1.

RECENZIJE

Radovi u medjunarodnim casopisima koji se nalaze u medjunarodnim bazama 
podataka 

1. Anonimni autor: „Identifying Factors for Quantitative Evaluation of Perceived 
Product Values”, African Journal of Business Management, ACADEMIC JOURNALS, 
P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2010 (Na SCI i SSCI 
medjunarodnoj bazi) 
2. Anonimni autor: “Intergenerational Socio-economic Mobility and National 
Development in Nigeria”, African Journal of Business Management, ACADEMIC 
JOURNALS, P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2010 
(Na SCI i SSCI medjunarodnoj bazi) 
3. Anonimni autor: „Functional correlations between effi ciency indicators of in-
vestments”, African Journal of Business Management, ACADEMIC JOURNALS, 
P O BOX 5170-00200 Nairobi, Victoria Island, Nigeria, Lagos, 2011 (Na SCI i SSCI 
medjunarodnoj bazi) 

Do 2

2

2

2
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2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Refer. broj

radova
Broj bodova

3.2. 

3.1.2. 

UDŽBENIK

Korišćenje stranog udžbenika kod nas 

5. Za predmet Mikroekonomija koristi udžbenik američkog autora Mankiw, 
G Principi mikroekonomije 
6. Za predmet Monetarna Ekonomija koristi udžbenik američkog autora Miskin, 
F. Monetarna ekonomija, bankarstvo i fi nansijska trzista 
7. Za predmet Ekonomska analiza koristi udžbenik Variana, H. Mikroekonomija – 
moderni pristup kao i delove udžbenika Mankiw, G. Macroekonomcs 
8. Za predmet Osiguranje i upravljanje rizicima koristi istoimeni udzbenik subotičkog 
profesora dr Siniše Ostojića 

do 3 bodova

3

3

3

0

3.4

3.3.2. 

GOSTUJUĆI PROFESOR

Na domaćim univerzitetima

1. Na Fakultetu za državne i evropske studije (Podgorica) drži od 2006 pa do danas 
predavanja na predmetu Ekonomija javnog sektora 
2. Na Pravnom fakultetu,Uuniverzitet Mediteran, od 2009 predaje Ekonomsku analizu 
prava na MA studijama.

do 4 4 

4 

4.4.

3.4.3.

MENTORSTVO

Na dodiplomskim studijama

MENTOR na 42 rada na dodiplomskim studijama (Završni radovi i Specijalistički 
radovi) od poslednjeg izbora u zvanje Vanrednog profesora (Dokaz u arhivi fakulteta)

Po radu 0,5 21

4.5. KVALITET PEDAGOŠKOG RADA

Na osnovu ocjene Vijeća i na osnovu Evaluacije od studenata dobijo je najveću 
moguću ocjenu za svoja predavanja iz Mikroekonomije, na prvoj godini studija, iz 
Monetarne ekonomije, na drugoj godini, iz Osiguranja i upravljanja rizicima, na trećoj 
godini studija, te iz Ekonomske analize na Specijalističkim studijama.

do 5 5

3. STRUČNA DELATNOST
Refer. broj

radova
Broj bodova

4.2. 

4.2.2. 

UREDNIK I KOEDITOR ČASOPISA 

U zemlji 

5. Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Crna Gora; Zamjenik urednika, 
od 2005. 
6. Međunarodni problemi, Institut za međunarodnu Politiku i Privredu, Beograd, 
Srbija; od 2005. je član redakcijskog odbora 
7. Ekonomija/Economics, RiFIN, Zagreb, od 2007. je član Međunarodnog redak-
cijskog odbora 
8. Ekonomski pogledi, Ekonomski fakultet Univerziteta u Prištini, Kosovska Mitro-
vica, od 2011. je član Međunarodnog redakcijskog odbora 

do 4 bodova

4

2

2

2

4.6. OSTALO 

Na domaćim univerzitetima

A. Kao KONSULTANT uradio niz studija od kojih su najvaznije 
3    Feasibility studija sistema vodosnabdevanja srednjeg platoa Kuča, Zavod 

za razvoj Podgorice, Podgorica, 2007. 
4    Procena vrijednosti lokacije Skočiđevojka, Monte Mena, Podgorica, 2008. 
5    Procena vrijednosti lokacije Plavi Horizonti, HTP Primorje, 2008. 

B. PROFESIONALNE DEZIGNACIJE 
6    Sudski veštak za procenu vrednosti imovine od 2007. 
7    Ovlašćeni procenjivač vrednosti kompanija od 2006. 

C. STRUČNI ANGAŽMANI 
8    Član Borda direktora osiguravajuće kompanije Atlas Life, Podgorica  

do 20 20
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III OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Prezentirani radovi su sistematizovani i bodovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska zvanja. 
Naučno istraživački rad autora je najvećim dijelom usmjeren na Mikroekonomsku analizu, na široku 
oblast Makroekonomije i Monetarne ekonomije, te na oblast Poslovnih fi nansija, a u okviru ove u 
znatnoj mjeri na oblast Osiguranja i menadžmenta rizika. U tom smislu, posebnu pažnju zaslužuju 
sledeći radovi, koje ću ukratko prezentirati i ocijeniti:

1. Privredni rast Crne Gore: analiza, dijagnoza, alternativa, DailyPress, Podgorica, 2010, ISBN 
978-86-7706-309-2, p. 311. 
Riječ je o obimnoj studiji privrednog rasta Crne Gore koja se sastoji iz tri dijela. U prvom dijelu se daje 
analiza izvora rasta privrede Crne Gore. Osnovni nalazi su, za svakoga ko se razumije u ovu vrstu 
analize, nedvosmisleni i iznenađujući. Stopom rasta totalne produktivnosti resursa, koja služi kao 
mjera napretka znanja shvaćenog u najširem smislu te riječi, objašnjava se tek nekih 6% stope rasta 
bruto domaćeg proizvoda, dok se rastom zaposlenosti i fi zičkog kapitala objašnjava ostatak od 94% 
rasta. Ovo je u oštroj protivrečnosti sa onim što imamo u ekonomijama sličnog nivoa razvoja, gdje 
se rastom totalne produktivnosti resursa, odnosno znanjem, objašnjava od 40% do 50% rasta bruto 
domaćeg proizvoda. Autor ukazuje i na osnovne razloge ovako niskog uticaja znanja na stopu rasta 
ekonomije. Ovaj dio rada predstavlja prvenstveno makroekonomsku analizu rasta privrede Crne Gore. 

U drugom dijelu rada je data dijagnoza rasta privrede Crne Gore. Ukazano je na dublje uzroke slabog 
uticaja znanja na privredni rast, na to zašto, imajući u vidu snažan potencijal za catch-up efekat, 
stopa rasta nije bila još veća od 5,14%, te, posebno, zašto je došlo do retardacije domaćeg sektora 
ekonomije. Pokazalo se da glavni razlozi postojećeg stanja leže u nekoliko sfera: u neadekvatnom 
modelu privatizacije, koji je primijenjen u Crnoj Gori; u enormnoj „maloj“ i „velikoj“ korupciji, kojoj je 
dati model privatizacije širom otvorio, već odškrinuta, vrata; u malom i plitkom tržištu koje nije bilo u 
stanju da obezbijedi generiranje poslovnih ideja i riješi problem koordinacije niza komplementarnih 
djelatnosti; konačno, rast je kod nas bio isključivo generiran stranim direktnim investicijama, što ga 
čini dugoročno neodrživim, inherentno nestabilnim i, sa stanovišta političke ekonomije, neprihvatlji-
vim. Ovaj dio rada predstavlja prvenstveno mikro-ekonomsku analizu uslova koji su odredili dinamiku 
i strukturu rasta crnogorske ekonomije, sa izuzetkom posljednjeg poglavlja koje predstavlja analizu 
monetarnog sistema i njegovog uticaja na rast u uslovima dolarizovane ekonomije sa slobodnim i 
visokim prilivom stranih direktnih investicija. 

Konačno, u trećem dijelu rada je data alternativna strategija i alternativni model rasta privrede Crne 
Gore. Prvo je data alternativna strategija rasta defi nisana polazeći od jednog makro-ekonomskog 
endogenog modela rasta u kojem fi guriraju gotovo iste one varijabile koje su analizirane u drugom 
dijelu rada. Nakon toga je data kontura jednog konkretnog modela rasta crnogorske privrede, koji 
bi trebao da doprinese dinamiziranju rasta, da ga učini dugoročno održivim, te da izmijeni njegovu 
anatomiju u pravcu povećanja uticaja znanja na privredni rast. Ključne stubove novog modela ra-
sta čini izgradnja nacionalnog inovacionog sistema (NIS), rješavanje problema koordinacije važnih 
komplementarnih djelatnosti, te izgradnja jeftinih i racionalnih infrastrukturnih i kapitalnih projekata 
koji su i sada u fokusu naših diskusija o ubrzanju rasta privrede. 

2. “Capital Augmenting and Labor Augmenting Approach in Measuring Contribution of Human 
Capital and Education to Economic Growth”; Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, 
Vol. 2, No 4, 2006, ISSN 1800-5845, pp. 71-106. 
U ovom obimnom teorijskom članku autor je prvobitno namjeravao da otkrije osnovne implicitne i 
nerečene pretpostavke nekih modela rasta koji su u širokoj upotrebi u analizi i mjerenju uticaja ljud-
skog kapitala na privredni rast. Da bi to učinio polazi od dva pristupa. U prvom se polazi od opšte 
proizvodne funkcije sa heterogenim radom i kapitalom, dok se u drugom pristupu polazi od opšte 
proizvodne funkcije sa heterogenim ljudskim kapitalom. Uvođenjem različitih pretpostavki o parci-
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jalnoj elastičnosti substitucije između pojedinih inputa, autor ne samo da otkriva karakter implicitnih 
pretpostavki postojećih modela, već formira čitavu seriju novih teorijskih modela koji do tada nisu bili 
poznati i, samim tim, nikada nisu bili empirijski testirani. Među njima su posebno važni oni modeli kod 
kojih se polazi od heterogenog ljudskog kapitala sa beskonačnom elastičnošću substitucije između 
pojedinih vrsta ljudskog kapitala. Ovi modeli imaju prednost nad onima koji se trenutno koriste jer 
izbjegavaju problem rastućih raspona u nadnicama koji je karakterističan za poslednje tri dekade 
razvoja, a koji predstavlja nepremostiv problem kod upotrebe postojećih modela rasta. Jedan od 
ovih modela je već primijenjen u analizi uzroka međuregionalnih razlika u produktivnosti pojedinih 
regiona Kine i pokazao je veoma dobre rezultate. Rad, bez sumnje, predstavlja značajan doprinos 
razvoju ekonomske analize privrednog rasta. 

3. “Rising Wage Inequality, Rate of Return on Investment in Education, and Cost of Education”; 
Montenegrin Journal of Economics, Podgorica, Vol. 3, No 5, 2007, ISSN 1800-5845, pp. 35-59. 
U ovom članku autor pokušava da da doprinos razumijevanju jedne od najznačajnijih zagonetki 
savremenih trendova u razvoju razvijenih zemalja, tj zemalja koje se nalaze na frontu tehnoloških 
mogućnosti. Najinteresantnija činjenica u razvoju razvijenih zemalja u poslednje tri dekade je zna-
čajan rast odnosa zarada visoko obrazovanih prema zaradama manje obrazovanih radnika. U isto 
vreme postojeće činjenice sugerišu da je odnos stopa prinosa na investicije u visoko obrazovanje 
i stopa prinosa u niže nivoe obrazovanja bio konstantan. Ovaj kontradiktoran trend u kretanju 
dva odnosa je, kako autor ispravno primijećuje, formalno lako objasniti. Znajući da sve moguće 
mjere prinosa na investicije u obrazovanje na jedan ili drugi način sučeljavaju razlike u platama 
raznih nivoa obrazovanja sa troškovima dosezanja datog nivoa obrazovanja, autor konstatuje 
da, pri rastućim razlikama u platama, pomenuta konstantnost odnosa stopa prinosa na ulaganja 
u obrazovanje mora biti praćena odgovarajućim prirastom odnosa troškova dosezanja visokog 
obrazovanja i troškova dosezanja nižih nivoa obrazovanja. To je nešto što sledi iz identiteta i kao 
takvo ne može biti dovedeno u pitanje. Pravo pitanje ovde se odnosi na moguće izvore relativnog 
rasta troškova dosezanja visokog nivoa obrazovanja. Mogućnosti su ovde mnogobrojne i svaka 
razvijena zemlja predstavlja priču za sebe. U ovom članku autor osvetljava jedan od izvora rasta 
troškova obrazovanja koji je zajednički svim razvijenim zemljama i koji može objasniti najveći deo 
rasta relativnog odnosa troškova obrazovanja u svim razvijenim zemljama. On pokazuje da je rast 
relativnog odnosa troškova obrazovanja uglavnom posledica, prvo, beznačajnog nivoa tehnološ-
kog progresa u delatnosti obrazovanja, drugo, činjenice da «proizvodi» delatnosti obrazovanja nisu 
predmet međunarodne trgovine, i treće, posledica rasta samih raspona zarada. Ovde je, dakle, reč 
o jednoj posebnoj manifestaciji monetarnog fenomena, poznatog kao Samuelson-Belasa efekat, 
primenjenog na slučaj obrazovanja. 

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

U dosadašnjoj karijeri dr Milenko Popović je imao i razuđeno i dugotrajno pedagoška iskustva. 
Bio je asistent i predavač na Ekonomskom fakultetu Državnog univerziteta Crne Gore (Teorija i 
politika privrednog razvoja, te docnije i Kvantitativne metode), predavač u Centru za međuna-
rodne studije Državnog univerziteta Crne Gore (Ekonomika evropskih integracija na Evropskim 
studijama Centra), zatim na University of Toronto (Principles of Economics na Departmat of 
Economics i povremena predavanja o tranziciju u Jugoistočnoj Evropi na CREES), bio je Adjunct 
Faculty na jednom od prvih internet DLS fakulteta Cardean University (Data mining) i tako dalje. 
Posebno skrećem pažnju na njegov pedagoški angažman na fakultetu za poslovne studije 
„Montenegro Business Studies“ Univerziteta Mediteran gdje predaje od 2005. godine i gdje 
2006. godine biva biran u zvanje vanrednog profesora. Drži predavanja na predmetima Mikro-
ekonomija, Monetarna ekonomija i Osiguranje i upravljanje rizikom, na trogodišnjim studijama, 
te Ekonomsku analizu (viši nivo Mikroekonomije) na specijalističkim studijama. U poslednjoj 
godini je, u okviru TEMPUS programa, držao i blok predavanja iz Finansijskog menadžmenta. 
U nastavi koristi, za sve predmete, referentne inostrane udžbenike. Bio je mentor na mnogo-
brojnim završnim i specijalističkim radovima (42 rada od oktobra 2006.). Na svim dosadašnjim 
evaluacijama dobijao je od studenata najviše moguće ocjene za svoj rad. 
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Na osnovu navedenog, mišljenja sam da dr Milenko Popovic u pogledu pedagoške osposo-
bljenosti više nego zadovoljava sve uslove za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora.
 
STRUČNA DJELATNOST 

Uporedo sa naučno-istraživačkim radom dr Milenko Popović je u svojoj karijeri, pa i u periodu od 
poslednjeg izbora u zvanje bio vrlo angažovan i na polju stručnog rada. Kandidat je imao stručne 
angažmane u gotovo svim oblastima konsaltinga a posebno u izradi feasibility studija za razne 
investicione projekte, u procjeni vrijednosti korporacija i nekretnina, u izradi marketing strategija i 
marketing planova, u organizacionom dizajnu i slično. Posebno ističem da je u izbornom periodu 
bio koordinator šest projekata iz oblasti građevinarstva urađenih za potrebe Privredne komore Crne 
Gore, te da je uradio prvu feasibility studiju za sistem vodosnabdijevanja u nas (studija se odnosi 
na gornji plato Kuča). Posebno je važno da je u poslednjih pet godina bio član Odbora direktora 
osiguravajućeg društva Atlas Life, A. D. što ga zajedno sa njegovim iskustvom fi nansijskog planera 
u kanadskim osiguravajućim kompanijama London Life i Interlife, uz predavačko iskustvo iz ovog 
predmeta, čini jednim od rijetkih stručnjaka kod nas sposobnih da na kompetentan način drži pre-
davanja iz navedenog predmeta. Član je urednštva brojnih domaćih i stranih časopisa: Economics/
Ekonomija iz Zagreba, Montenegrin Journal of Economics iz Podgorice, Međunarodni problemi iz 
Beograda, Ekonomski pogledi iz Prištine (Kosovska Mitrovica). Uz to dr Milenko Popovic je ovlašćeni 
procjenjivač vrednosti kompanija i ovlašćeni sudski vještak za procjenu vrijednosti nekretnina. 
Na osnovu navedenog nameće se zaključak da dr Milenko Popović u pogledu stručne djelatnosti 
zadovoljava sve potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora. 

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA
ZBIRNO RADOVI I BODOVI

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu analize svih elemenata - bibliografi je, radnog iskustva, naučno istraživačkog, pedagoškog 
i stručnog rada - bitnih za vrednovanje ispunjenosti uslova za izbor u akademsko zvanje redovnog 
profesora, sa zadovoljstvom konstatujem da vanredni profesor dr Milenko Popović ispunjava sve ulove 
predviđene Zakonom o visokoškolskom obrazovanju Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i na-
učna zvanja Univerziteta Mediteran, Podgorica. 
Uzimajući u obzir sve gore navedene elemente, zadovoljstvo mi je da predložim da se vanredni profesor 
dr Milenko Popović bira u akademsko zvanje redovnog profesora za predmete Mikroekonomija, Mone-
tarna ekonomija i Osiguranje i upravljanje rizikom. 

Podgorica, 14.06. 2011. god.

Dr Janko Radulović
        Redovni profesor 
     Univerziteta Mediteran

DJELATNOSTI
BROJ BODOVA BROJ BODOVA

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 53 16 191,5 73

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 90 39

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

UKUPNO 53 16 343,5 142
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3. NAJAVA PRISTUPNOG PREDAVANJA KANDIDATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE

KANDIDAT: Profesor dr Milenko Popović
PREDMETI: Mikroekonomija, Monetarna ekonomija i Osiguranje i upravljanje rizikom NAZIV 
PREDAVANJA: “Mikroekonomska analiza ponude rada umetnika”
TERMIN PREDAVANJA:  08. jul 2011. godine u 12 sati - amfi teatar Fakulteta za poslovne 
studije “Montenegro Business School” Univerzitet Mediteran 

Komisija za pristupno predavanje:

1. Prof. dr Janko Radulovic, Fakultet za strane jezike Univerziteta Mediteran 
2. Doc. dr Dragoljub Jankovic, Dekan Fakulteta za poslovne studije, Prorektor za fi nansije 
Univerziteta Mediteran 
3. Prof. dr Damjan Šećković, Pravni fakultet Univerziteta Mediteran 

4.  IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE VANREDNI PROFESOR DR RADISLAVA 
JOVOVIĆA  

ZA GRUPU PREDMETA: 
                                                    
1. Elektronsko poslovanje
2. Finansijska analiza
3. Analiza fi nansijskih izvještaja 
4. Međunarodno poslovanje

Izvještaji recenzenata

4.1.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran broj R-619/3-11 od 02. juna 2011. godine imeno-
van sam za člana recenzentske komisije za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora, 
docenta dr Radislava Jovovića za predmete: Elektronsko poslovanje, Finansijska analiza, 
Analiza fi nansijskih izvještaja i Međunarodno poslovanje. Na raspisani konkurs u dnevnom listu 
”Dan”, od 20.04.2011 godine prijavio se samo jedan kandidat, dr.Radislav Jovović. Analitičkim 
sagledavanjem prezentiranih naučnih radova, projekata i ostale dokumentacije dostavljene 
na uvid u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska zvanja, odnosno Statutom Univerziteta 
Mediteran Podgorica, podnosim sledeći

I  OCJENA USLOVA (BIOGRAFSKI PODACI)

Dr Radislav Jovović je rođen u Bajovu polju, opština Plužine 02.01.1956.godine. Srednju školu 
je završio u Nikšiću (Gimnaziju – društveno-jezički smjer). Diplomirao je na Ekonomskom fakul-
tetu u Podgorici 1979. godine, a magistrirao je 1995. na Ekonomskom fakultetu - Podgorica 
i Eastern Wishigton Univerzitetu iz poslovne enkonomije i  menažmenta (oblast informacionih 
sistema za podršku menadžmenta). 
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Doktorat pod nazivom «Uloga informatičkih tehnologija u inovaciji procesa i organizacionim 
promjenama» odbranio je 2001. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici kod mentora 
prof. Dr Neđa Balabana. 
Govori egleski jezik (internacionalna Ielts diploma) i ruski jezik. Koristi takođe literaturu na 
francuskom i italijanskom. Specijalizirao je na IBM školi elektronsko poslovanje, a fi nansijsku 
analizu i  menadžment u okviru programa američke vlade. Član je redakcija više naučnih ča-
sopisa i pomoćnik urednika časopisa „Montenegrin Journal of Economics“ koji je već nekoliko 
godina na JEL-ovoj listi i u svjetskoj bazi ekonomskih časopisa.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Stalni radni odnos je zasnovao kao pripravnik u «Građevinskom preduzeću Crna Gora», a nakon 
toga prelazi u «Željezaru Nikšić». U «Željezari Nikšić» je obavljao poslove: vodećeg projektanta 
za razvoj informacionog sistema, direktora razvoja informacionog sistema (projektovanje i pro-
gramiranje), pomoćnika fi nansijskog direktora. 1989. prelazi u Kombinat aluminijuma Podgorica. 
U Kombinatu aluminijuma Podgorica je obavljao poslove: direktora centra za informacione 
sisteme, direktora sektora za praćenje i kontrolu poslovanja i dva puta je biran za direktora 
ekonomsko-fi nansijskog sektora.
Angažovan je kao konsultant za elektronsko poslovanje, fi nansije i unapređenje poslovanja u 
brojnim fi rmama u okviru međunarodnih programa i samostalno. Realizovao je kroz to anga-
žovanje više od 100 projekata. Bio je angažovan kao projekt menadžer Fonda za razvoj Re-
publike Crne Gore, posebno na projektima studija izvodljivosti i ekonomsko-fi nansijske analize 
poslovanja. Bio je konsultant PM Group iz Dablina, UNDP-a, Evropske banke za rekonstrukciju.
Držao je redovna predavanja iz više predmeta na Ekonomskom fakultetu u Podgorici školske 
godine 2002-2003, 2003-2004, 2004-2005. Takođe je držao više pozivnih predavanja u zemlji i 
inostranstvu. Bio je angažova na poslijediplomskim studijama na Fakultetu za pomorstvo Kotor. 
Od 2006. godine predaje na Univerzitetu „Mediteran“ na Fakultetu za informacione sisteme 
i Fakultetu za poslovne studije (MBS) (predmeti: elektronsko poslovanje, fi nansijska analiza i 
analiza fi nansijskog poslovanja). Takođe, na poslijediplomskim studijama fakulteta MBS-a, je 
angažovan na predmetu business-to-bussines i međunarodno poslovanje (Tempus). 

Na Univerzitetu „Mediteran“ je biran u zvanje docenta na predmetima: elektronsko poslovanje, 
fi nansijska analiza, analiza fi nansijskih izvještaja i programiranje. 

II KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI NAKON POSLEDNJEG IZBORA 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON ZADNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu 

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

1.4 Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas do 7 2 1 7 3,5

1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u među-
narodnim bazama podataka

do 7 13 4 59,5 28

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze 
u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

do 4 21 5 84 14

1.3.1. Radovi na međunarodni kongresima, simpozijuma i 
seminarima

do 2 25 5 50 10
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas do 6 3 2 12 6

3.1.2. Korišćenje relevantnog inostranog udžbenika kod nas  2 2 10 10

3.2.2. Studijski priručnici (skripta,hrestomatije....) do 1 3 1 3 1

3.2.1. Gostujući profesor na domaćim univerzitetima do 4 1 1 4 4

3.4.2. Mentorstvo na poslijediplomskim studijama (specijali-
stičke, magistarske)

do 2 15 30 30

3.4.3. Mentorstvo na diplomskom studiju do 0,5 35 15 17,5 7,5

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave-na 
predlog vijeća univerzitetske jedinice  ako nije bilo značajnijih 
primjedbi eksternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata

do 5 5 5

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

4.1.2 Stručna knjiga u zemlji do 5 1 1 4 4

4.2. Urednik ili koeditor časopisa knjige u zemlji do 3 1 1 5 5

4.2. Stručni članak do 1 1 1 1 1

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost do 20 20 15

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST BROJ 
BODOVA

1. MONOGRAFIJE

1,4  Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas

1. Drašković, V.,, Lakić, S.,, Jovović, R., Rutović, Ž.,, Drašković, M., „Globalizacija u ogledalu razvoja, 
krize i medija“, ISBN 987-9940-9222-1-4, Elit Podgorica

3,5

1.2 RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

1.2.1. Radovi  objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama 

1. Jovović, R., Drašković, V.,  (2008), Knowledg Proces Inovation – Dynamic Aproach To Change of Enterprise 
In The Knowledge Economy,  Montenegrin Journal of Economics, Broj 7, str 35-47, ISSN 1800-5845

7

2. Jovović, R., (2008), Drašković, V., Building Succesfull Knowledge Organization Thorugh Knowledge Aplication 
at Infi vidual And Organizational Level,  Montenegrin Journal of Economics, Broj 8, str 61-70, ISSN 1800-5845

7

3. Jovović, R.,  (2010), The Role Of Learnign Organization For Knowledge Cration,  Montenegrin Journal of 
Economics, Broj 10, str 111-117, ISSN 1800-5845

7

4. Jovović, R., (2010), Global Business Models Based on E-logistics And Its Financial Measurement, Mon-
tenegrin Journal of Economics, Broj 11, str 69-74, ISSN 1800-5845

7

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

5. Jovović, R., (2007), Financial perspective of Global Business Model Based on E-Logistics, Strategic ma-
nagement, br 4/2008, str. 21 UDK 0947385339

4

6. Drašković, V., Jovović, R., (2009), Finansijska kriza i turistička strategija Crne Gore, Ekonomija, Zagreb, 
godina 16, broj 1, UDK 336.01 338.48

4

7. Drašković, V., Jovović, R., (2009): Financijska kriza, mediji i turistička strategija u Crnoj Gori, Međuna-
rodni naučni skup, Zbornik radvoa “Mediji i kriza, Zadar, 2009

4

8. Drašković, V., Jovović, R., (2010), Tabloidizacija ekonomskih časopisa, Medijski dijalozi br. 3., str 56-
61,  ISSN 180-5845

1

9. Jovović, R., (2010), Ekonomski aspekti globalizacije medija, Medijski dijalozi br. 2., str. 36-40 ISSN 180-5845 1

1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima

1.3.1 Međunarodni konresi, simpozijumi i seminari

10. Jovović, Radislav (2008), »Financial perspective of global business model based on e-logistics «, 
XIII međunarodni simpozijum “Strategijsko upravljanje logistikom u uslovima globalnog elektronskog 
trižišta, Palić, 25. i 26. Maj

2

11. Jovović, R., (2008), Management dynamic models of knowledge fl ow in enterprise,  XIV međunarodna 
konferencija industrijski sistemi, 2-3 oktobar 2008, Novi Sad

2
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BROJ 
BODOVA

3.1.1 UNIVERZITETSKI UDŽEBNIK

1,4  Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas

1. Drašković, V., Jovović, R., Drašković, M., (2008), Slobodne zone i strana ulaganja, Fakultet za pomorstvo 
i Elit, Kotor, ISBN 86 – 8003-28-

3

2. Drašković, V.,  Jovović, R., i dr.  (2008), Uvod u projekt menadžment sa primjerima, Fakultet za po-
morstvo Kotor

3

3.1.2 Korišćenje relevantnog inostranog udžbenika kod nas

3. Efraim Turban, Electronic Commerce, A Managerial Perspective,  Prentice Hall, 2006, ISBN, 978-0-13-
224331-98

5

4. George Routh, (2009), Analyzing Fianacial Statements, American Business Association, Washigton, DC, 
Eight edition

5

3.2.2 Studijski priručnici i skripte

5. Jovović, R. (2010), Elektronsko poslovanje, Univerzitet Mediteran                                                                                                                      1

3.3 Gostujući profesor

3.2.1 Gostujući profesor na domaćim univerzitetima

6. Univerzitet Crne Gore, Ekonomski fakuletet, Fakultet za pomorstvo Kotor                                                    4

3.4 Mentorstvo

3.4.2 Na postdiplomskim studijama (splecijalističke, magistarske)

7. 15 mentorstava na Fakultetu za poslovne studije (15 * 2)                                                                                                                                                            30

3.4.2 Dodiplomske studije                                                                                                                                    

8. 35 mentorstava na redovnim studijama Fakulteta za poslovne studije (15 * 0.5) 7,5

3.5 Kvalitet pedagoškog rada 5

UKUPNA PEDAGOŠKA DJELATNOST 63,5

4. STRUČNA DJELATNOST BROJ 
BODOVA

4.1 Stučna knjiga

4.1.2 Stučna knjiga u zemlji

1. Jovović, R., (2008), Djelotvornost i upravljanje vremenom- vještina uspjeha, NIU SLCG, Podgorica, 
ISBN 978-86-7442-05105

4

4.2 Urednik ili koeditor časopisa,knjige

2. Koeditor časopisa Montenegirn Journal of Econimics 3

3. Recenzent  univerzitetskog udžebenika - Meteljov, Birjukov, Vlasenko, Meteljov Komercijalno predu-
zetništvo, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2010 ISBN 978-5-282-02780-8
Recenzent monografi je - Popovic, M,  Privredni rast Crne Gore, Daily Press-Podgorica, ISBN 978-
86-7706-309-2 

2

4.3 Stručni članak

4. Jovović, R., (2009), »Kvalitet menadžmenta u Crnoj Gori«. »Pobjeda«                                                                                                                 1

4.6 Ostala dokumentovana sturčna djelatnost

Feasibility Studije, Investicioni planovi, Biznis planovi, više od 50 samostalno urađenih                                                    

Business Valuation projekti, Preko 20 projekata samostalno urađenih

Projekti elektronskog poslovanja, preko 30 projekata samostalno urađenih

Marketing strategije, samostalno urađeno 5 studija

12. Drašković, V., Jovović, R., (2009): Financijska kriza, mediji i turistička strategija u Crnoj Gori, Međuna-
rodni naučni skup “Mediji i kriza, Zadar, 2009

2

13. Jovović , R., (2010), Envinronment For International Management After The Great Reccesion, ma-
đunarondi naučni skup “Globalni razvojni izazovi u 21. vijeku  - Rusija i Crna Gora”, 27-29 maj 2010 
godine, Podgorica

2

14. Jovovic, R., (2011), Competitiveness of the Montenegrin fruit and vegetables sector and recommen-
dations for improvement, međunarodni naučni skup Second AGRIMBA-AVA Congress 2011 Wage-
ningen, Holandija

2

UKUPNO NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 55,5
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Ekonomsko-fi nansijska projekcija i analiza za PPPN Bjelasica i Komovi, 2008-2010

15

Ekonomske analize više prostorno razvojinih projekata kao saradnik kompanije Horwat & Horwat iz Za-
greba; Makroekonomska analiza za - Master plan razvoja turizma na Goliji s poslovnim planom, Republika 
Srbija; Makroekonomska analiza za - Master plan razvoja turizma na Vlasinskom jezeru, Republika Srbija; 
Makroekonomska analiza za . Master plan razvoja turizma na Jahorini, Bosna i Hercegovina, 2007-2010.

Ekonomska-fi nansijska  analiza Prostornog plana posebne namjene Dalekovod, 2011

Ekonomsko-fi nansijska projekcija i analiza za studiju lokacije Valdanos, Vranjina, Azra, Sapško jezero, 
2010, 2011.

Preparation of a Fruit and Vegetables (including Wine) sector study for IPARD programme, Evropska 
komisija, 2010

UNDP - Projekat pripreme plana obuke, održavanje obuke i pripremu treninga materijala za unapređenje 
prostornog planiranja u Crnoj Gori, 2011
UNDP ‘- obuka 50 učesnika za zapošljavanje u opštinama u Crnoj Gori, 2011

Međunarodni TEMPUS projekat „DEBUT-M, profesor na predmetima Corporate reporting i International 
business

UKUPNA STRUČNA DJELATNOST 25

III OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Docent dr Radislav Jovović je stekao kvalitetno obrazovanje iz oblasti ekonomije, fi nansija, menad-
žmenta i informacione ekonomije. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. Diplomski 
rad uradio je na istom fakultetu. Postdiplomske studije iz menadžmenta i poslovne ekonomije za-
vršio je na Ekonomskom Fakultetu Podgorica i Eastern Washigton Univerzitetu iz SAD i odbranio 
magistarski rad 1995. god, iz oblasti informacionih sistema za prodršku odlučivanja. Doktorsku 
disertaciju „Uloga informacionih tehnologija u inovaciji procesa i organizacionim promjenama“ 
uspješno je odbranio 2001. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici.  Dr Radislav Jovović 
je obavio specijalizaciju u školama fi rme IBM za elektronsko poslovanje, zatim specijalizaciju kod 
Microsofta, gdje je stekao licencu za predavača za informacionu obuku. Pored toga, obavio je 
specijalizaciju za fi nansijsku analizu i menadžment kod programa organizovanih od strane Ame-
ričke vlade i dobio odgovarajući sertifi kat. Kandidat ima inzvanredne praktične i teorijske rezultate 
u ovoj oblasti. Takođe  je napisao više knjiga, skripti i naučnih članaka koji se direktno odnose na 
discipline za koje konkuriše za naučno zvanje. Na osnovu navedenog se može konstatovati da u 
pogledu stepena obrazovanja docent dr Radislav Jovović u potpunosti ispunjava uslove Zakona o 
visokom obrazovanju RCG, za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad kandidata je intenzivan i kako se vidi iz Klasifi kacione biografi je kandidata i 
priloženih radova fokusiran je na oblasti elektronskog poslovanja, to jest, transformaciju poslovanja 
uz primjenu savremenih znanja iz oblasti IT tehnologija i menadžmenta, fi nansijsku analizu i šire 
na ekonomiju i menadžmet i međunarodno poslovanje. Naučnoistraživački rad kandidata odiše 
kvalitetom, akribijom i kreativnošću, o čemu svjedoči veći broj objavljenih radova u relevantnim 
naučnim časopisima ili na naučnim skupovima (simpozijumima, kongresima i seminarima). Opus 
kandidata karakteriše relevantna naučna metodologija, logičan tok misli, koncizno izražena ideja i 
poruka, kao i njihova verifi kacija u korektno izvedenim zaključcima.  Sveukupna istraživanja izvršena 
u radovima dr Radislava Jovovića, predstavljaju rezultat veoma studioznog istraživanja fi nansija, 
organizacije, menadžmenta i elektronskog poslovanja. Rezulatati istraživanja imaju i konkretnu 
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teorijsku i praktičnu primjenjivost. Na osnovu analize svih objavljenih radova, može se zaključiti da 
kandidat docent dr Radislav Jovović, u pogledu naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava 
uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.
Među prezentiranim radovima kandidata dr Radislava Jovovića, iz posebno značajnih radova po-
sebnu pažnju zaslužuju sledeći radovi, koje ću ukratko prezentirati i ocijeniti:

1. The Role Of Learning Organization For Knowledge Creation,  Montenegrin Journal of 
Economics, Broj 10, str 111-117, ISSN 1800-5845
U ovom radu, autor istražuje znanja u kontekstu individualnog i timskog učenja. Prema rezultatima 
istarživanja, znanje je glavni resurs za inovacije. Iako je individualno učenje zaista glavni preduslov 
efektivnosti organizacije, ono nije dovoljno. U zadnjih pet godina, dostigli smo dublje razumijevanje 
kako dinamika grupa i struktura u organizaciji mogu kreirati kontekst u kojem učenje “cvjeta”, ili 
u kojem ono smanjuje produktivnost i konkurentnost. Autor ukazuje da je aplikacija znanja fi nalni 
korak kod ciklusa menadžmenta znanja koji obuhvata sticanje znanja, kodiranje, dijeljenje, a nakon 
toga omogućavanje da se ono primjenjuje. Autor posmatra taj korak kao najvažniji. Ako taj fi nalni 
korak nije izvršen u potpunosti uspješno, svi prethodni koraci su uzaludni. Menadžmet znanja se 
tek ostvaruje ako je završen primjenom znanja. Međutim, danas, smatra autor, postaje imperativno 
da se razumije koji znanje je potrebno određenim grupama, timovima ili pojedincima, i kako im ga 
učiniti raspoloživim u cilju da ga oni shvataju i primjenjuju za poboljšanje posla koji obavljaju. Ovaj 
rad je pokušaj da se da doprinos teorijskim rješenjima u poboljšanju primjene znanja u organizaciji 
i nesumnjivo predstavlja teorijski doprinos za razumijevanje organizacije koja uči.

2. Financial perspective of Global Business Model Based on E-Logistics, Strategic mana-

gement, br 4/2008, str. 21 UDK 0947385339. 
U radu se istražuje fi nansijska perpsektiva globalnih poslovnih modela koju su zasnovani na 
e-logistici. Autor dolazi do novih saznanja i informacija o problemu istraživanja. E-logistika je 
bazna strukutra globalnih modela elektronskog poslovanja. Ona prvenstveno omogućava da 
se biznis uspješno pozicionira u globalnoj podjeli rada. E-logisika i poslovni model koji ona 
podržava polazi od ostvarivanja vrijednosti za kupca kroz uspostavljanje poslovnih procesa koji 
kreiraju vrijednost. Istraživanje je obuhvatilo ne samo globalne poslovne modele e-logistike već 
sredstva koja će omogućiti da se utvrdi fi nansijska perspektiva tih modela. Autor pruža korisno 
saznanje da je biznis model e-logistike postao veoma važan za uspjeh kompanija. Za kvalitetno 
upravljanje tim modelom, kompanije prvo moraju da defi nišu fi nansijsku perspektivu i fi nansij-
ske mjere koje će obezbijediti temelj za mjerenje i uspješno upravljanje tim modelom. Tema je 
izuzetno aktuelna, a rezultati istraživanja, koje je dominantno akciono, mogu se koristiti u praksi 
i teoriji savremenih fi nansija i poslovanja u cjelini.

Bez obzira na karakter i domete krize, medijska funkcija informisanja se neće bitnije mijenjati 
niti redukovati, jer bi to bilo besmisleno i kontra produktivno. U periodu krize država mora po-
državati vitalne i propulzivne privredne grane kao što je turizam u Crnoj Gori. Zato vjerujemo da 
će naredne turističke sezone direktno proporcionalno zavisiti od svih oblika ulaganja u turizam.
Slobodne zone i strana ulaganja su po svemu navedenom veoma dobar udžbenik, koji predstavlja 
posebno rijetku literaturu iz ove oblasti u Crnog Gori i šire.

3. Management dynamic models of knowledge fl ow in enterprise,  XIV međunarodna 
konferencija industrijski sistemi, 2-3 oktobar 2008, Novi Sad
U radu se  razmatraju  fundamentalna pitanja u razvoju preduzeća zasnovanog na znanju. Nakon 
sagledavanja nove naučne discipline ekonomije znanja s aspekta istorijske perspektive i utvrđivanja 
metodološkog pristupa, autor se bavi mogućnostima poboljšanja procesa znanja u preduzeću. 
On u tom pravcu razmatra glavna pitanja koja se odnose na dinamičke modele znanja i integraciju 
znanja sa poslovnim procesima. Prezentovano je  istraživanje koje je zasnovano na rezultatima 
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najnovije literature iz ove oblasti i samog autora. Konačni rezultati predsavaljaju značajan teo-
rijski doprinos izgradnji modela preduzeća gdje će tokovi znanja omogućiti efektivno i efi kasno 
poslovanje i uspještnost u okruženju gje samo znanjem naoružane  kopanije mogu da idu dalje.

STRUČNI RAD

Iz priložene biografi je kandidata i dokumentacije o stručnom radu može se vidjeti da je dr Ra-
dislav Jovović, uporedo sa naučnoistraživačkim radom, bio vrlo angažovan i na polju stručnog 
rada. Svoj dugogodišnji stručni angažman, dr Radislav Jovović je posvetio praktičnim aspektima 
unapređenja rada i poslovanja preduzeća, posebno s aspekta novih tehnologija i informacionih 
sistema i dizajniranja i implementacije elektronskog poslovanja. Takođe se bavio ekonomsko 
fi nansijskim problemima i teorijski i praktično. On je bio rukovodilac mnogih domaćih i među-
narodnih projekata iz oblasti fi nansijske analize i elektronskog poslaovanja. Softverska rješenja 
informaciong sistema uradio je za veliki broj preduzeća, uradio je brojne feasibility studije, biznis 
planove, marketing strategije i programe restruktuiranja. Saradnik je TAM/BAS programa Evrop-
ske banke za obnovu i razvoj. Rezultati na polju naučnog i stručnog rada su ga afi rmisali kao 
konsultanta za ekonomsko-fi nansijske analize i elektronsko poslovanje. Obavljao je značajne i 
veoma stručne poslove u velikim crnogorskim kompanijama Željezari Nikšić (fi rma poznata kao 
referenca IBM po nivou razvoja informacionog sistema u Istočnoj Evropi) i Kombinatu Aluminijuma 
Podgorica, gdje je bio direktor sektora za informacione sisteme i fi nansijski direktor. Takođe je 
bio fi nansijski direktor fi rme „Montenova“, zatim izvršni direktor fi rme „Capital invest“. Stručna 
djelatnost kandidata potvrđena je realizacijom više međunarodnih projekata i njegov izbor za 
konsultanta od strane renomiranih svjetkih fi rmi, na primjer PM International Ltd. 

Sagledavajući sve navedeno, sa zadovoljstvom konstatujem da se radi o visokom nivou stručnog 
rada kandidata doc. dr Radislava Jovoviča, što ga preporučuje za zvanje vanrednog profesora.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

U dosadašnjoj karijeri dr Radislav Jovović je imao i razuđeno i dugotrajno pedagoško iskustvo. Bio 
je predavač na Ekonomskom fakultetu Državnog univerziteta Crne Gore (Memadžment, elektron-
sko poslovanje, predavač na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru (Slobodne zone i strana ulaganja). 
Posebno skrećem pažnju na njegov pedagoški angažman na fakultetu za poslovne studije „Monte-
negro Business School“ Univerziteta Mediteran gdje predaje od 2006. godine i gdje 2006. godine 
biva biran u zvanje docenta. Drži predavanja na predmetima Elektronsko poslovanje, Finansijska 
analiza, Analiza fi nansijskih izvještaja. Na Fakultetu za informacione sisteme je držao predavanja 
iz Poslovnih informacionih sistema i Programiranja. U posljednjoj godini je, u okviru TEMPUS 
programa, držao i blok predavanja iz Međunarodnog poslovanja. U nastavi koristi, za sve pred-
mete, referentne inostrane udžbenike. Bio je mentor na mnogobrojnim završnim i specijalističkim 
radovima (preko 50). Na svim dosadašnjim evaluacijama dobijao je od studenata najviše moguće 
ocjene za svoj rad. 

V VERIFIKACIJA BODOVANJA
ZBIRNO: RADOVI I BODOVI

DJELATNOSTI
BROJ BODOVA BROJ BODOVA

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 61 15 200,5 55,5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 81,5 63,5

4. STRUČNA DJELATNOST 30 25

UKUPNO 61 15 312 144



MEDITERAN

37

b
ilt

e
n
 2

5

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

U priloženim radovima koji su vrednovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja Univerziteta »Mediteran« u Podgorici jasno je pokazano da je kandidat doc.dr Radislav 
Jovović  u periodu od poslednjeg izbora imao izuzetno uspješan naučno-istraživački i stručni rad, 
te da je stekao izuzetno pedagoško iskustvo i u praktičnoj nastavi integrišući savremene metode 
i tehnike izvođenja nastave što je od strane studenata prihvaćeno na veliko zadovoljstvo, dok su 
rezultati nastavnog procesa vidno poboljšani. Analitičkim sagledavanjem svih činjenica, smatram 
da doc. dr Radisalv Jovović, ispunjava sve predviđene uslove iz Zakona o visokom obrazovanju, 
Statuta i Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta »Mediteran« u Podgorici i da 
posjeduje sve potrebne kvalitete u naučno-istraživačkom, pedagoško-nastavnom i stručnom po-
gledu. Kandidat je u proteklom periodu postigao zavidan uspjeh na polju naučno-istraživačkog 
rada i stručnog rada ostavljajući značajan trag na razvoju oblasti fi nansijske analize, fi nansijskog 
izvještavanja i savremenog poslovanja koje je zasnovano na elektronskim  tehnologijamama i koje 
je sve više internacionalno. U periodu o poslednjeg izbora kandidat je učestvovao u realizaciji većeg 
broja projekata iz ovih oblasti koje se koriste u privredi Crne Gore. Sumirajući sve do sada navedeno 
predlažem da se, doc. dr Radislav Jovović bira u akademsko zvanje Vanredni profesor za pedmete:

1. Elektronsko poslovanje
2. Finansijska analiza
3. Analiza fi nansijskih izvještaja i
4. Međunarodno poslovanje.

Podgorica, 15.06.2011    

Recenzent                                                      
   prof. dr Ramo Šendelj

                                                                       Fakultet za informacione tehnologije
    Univerzitet Mediteran
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4.2.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran broj R-619/3-11 od 02. juna 2011. godine imenovan sam 
za člana recenzentske komisije za izbor  docenta dr Radislava Jovovića u akademsko zvanje 
vanredni profesor za predmete: Elektronsko poslovanje, Finansijska analiza, Analiza fi nansijskih 
izvještaja i Međunarodno poslovanje. Na raspisani konkurs u dnevnom listu ”Dan”, od 20.04.2011 
godine prijavio se samo jedan kandidat, dr.Radislav Jovović, docent na Fakultetu za poslovne studije 
“Montenegro Business School” u Podgorici. Analitičkim sagledavanjem dostavljene dokumenta-
cije, prezentiranih naučnih radova, projekata i ostale dokumentacije, dostavljenih na uvid u skladu 
sa Mjerilima za izbor u akademska zvanja, odnosno Statutom Univerziteta Mediteran Podgorica, 
podnosim sledeći 

IZVJEŠTAJ

I  OCJENA USLOVA (BIOGRAFSKI PODACI)

Dr Radislav Jovović je rođen u Bajovu polju, opština Plužine, 02.01.1956. godine. Srednju školu je 
završio u Nikšiću (gimnaziju – društveno-jezički smjer) a  diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u 
Podgorici 1979. godine. Dr.Jovovic je magistrirao 1995.godine na Ekonomskom fakultetu u Podgo-
rici i Eastern Washington University, US, iz poslovne ekonomije i menažmenta (oblast informacionih 
sistema za podršku menadžmenta). 
Doktorsku disertaciju, pod nazivom «Uloga informatičkih tehnologija u inovaciji procesa i organiza-
cionim promjenama», odbranio je 2001. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici kod mentora 
prof. dr Neđa Balabana.  Jovović govori egleski (internacionalna Ielts diploma) i ruski jezik a sluzi 
se francuskim i italijanskim jezikom pri korišćenju literature. 
Specijalizirao je na IBM školi elektronsko poslovanje, a fi nansijsku analizu i  menadžment u okviru 
programa američke vlade. Član je redakcija više naučnih časopisa i pomoćnik urednika časopisa 
„Montenegrin Journal of Economics“ koji je već nekoliko godina na JEL-ovoj listi i u svjetskoj bazi 
ekonomskih časopisa.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Radislav Jovovic je radni odnos zasnovao kao pripravnik u «Građevinskom preduzeću Crna Gora», 
a nakon toga prelazi u «Željezaru Nikšić», gdje je obavljao poslove: vodećeg projektanta za razvoj 
informaciong sistema, direktora razvoja informacionog sistema (projektovanje i programiranje) i 
pomoćnika fi nansijskog direktora. U Kombinat aluminijuma Podgorica, prelazi 1989.godine, gdje  je 
obavljao poslove direktora centra za informacione sisteme, direktora sektora za praćenje i kontrolu 
poslovanja a dva puta je biran za direktora ekonomsko-fi nansijskog sektora.
U brojnim fi rmama je bio angažovan kao konsultant za elektronsko poslovanje, fi nansije i unapre-
đenje poslovanja, u okviru međunarodnih programa i samostalno upravljanje. Kroz taj vid angažo-
vanja realizovao je više od 100 projekata. Bio je angažovan kao projekt menadžer Fonda za razvoj 
Republike Crne Gore, posebno na projektima studija izvodljivosti i ekonomsko-fi nansijske analize 
poslovanja. Bio je konsultant PM Group iz Dablina, UNDP- a, Evropske banke za rekonstukciju.
Dr Jovović je bio angažovan za izvođenje  redovne nastave iz više predmeta na Ekonomskom fakul-
tetu u Podgorici školske godine 2002-2003, 2003-2004, 2004-2005.godine. Takođe, kao predavač 
po pozivu, odrzao je više predavanja u zemlji i inostranstvu., a bio je angažovan na poslijediplomskim 
studijama na Fakultetu za pomorstvo, Kotor. 
Od 2006.godine dr Radislav Jovović izvodi nastavu na osnovnim studijama na fakultetima Univerzi-
teta „Mediteran“: na Fakultetu za informacione tehnologije i Fakultetu za poslovne studije “Monte-
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negro Business School“ iz predmeta: elektronsko poslovanje, fi nansijska analiza i analiza fi nansijskog 
poslovanja i programiranja. Takođe, na poslijediplomskim studijama Fakulteta za poslovne studije 
„Montenegro Business School,  dr Jovović je angažovan za izvođenje nastave na predmetima Bu-
siness-to-bussines i Međunarodno poslovanje  u okviru međunarodnog TEMPUS projekta. 
 

II  KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI NAKON POSLEDNJEG IZBORA 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON ZADNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu 

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

1.4 Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas do 7 2 1 7 3,5

1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u među-
narodnim bazama podataka

do 7 13 4 59,5 28

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze 
u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

do 4 21 5 84 14

1.3.1. Radovi na međunarodni kongresima, simpozijuma i 
seminarima

do 2 25 5 50 10

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas do 6 3 2 12 6

3.1.2. Korišćenje relevantnog inostranog udžbenika kod nas  2 2 10 10

3.2.2. Studijski priručnici (skripta,hrestomatije....) do 1 3 1 3 1

3.2.1. Gostujući profesor na domaćim univerzitetima do 4 1 1 4 4

3.4.2. Mentorstvo na poslijediplomskim studijama (specijali-
stičke, magistarske)

do 2 15 30 30

3.4.3. Mentorstvo na diplomskom studiju do 0,5 35 15 17,5 7,5

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave-na 
predlog vijeća univerzitetske jedinice  ako nije bilo značajnijih 
primjedbi eksternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata

do 5 5 5

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

4.1.2 Stručna knjiga u zemlji do 5 1 1 4 4

4.2. Urednik ili koeditor časopisa knjige u zemlji do 3 1 1 5 5

4.2. Stručni članak do 1 1 1 1 1

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost do 20 20 15

1. NAUČNOISTRŽIVAČKA DJELATNOST BROJ 
BODOVA

1. MONOGRAFIJE

1,4  Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas

1. Drašković, V.,, Lakić, S.,, Jovović, R., Rutović, Ž.,, Drašković, M., „Globalizacija u ogledalu razvoja, 
krize i medija“, ISBN 987-9940-9222-1-4, Elit Podgorica

3,5

1.2 RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

1.2.1. Radovi  objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama 

1. Jovović, R., Drašković, V.,  (2008), Knowledg Proces Inovation – Dynamic Aproach To Change of Enterprise 
In The Knowledge Economy,  Montenegrin Journal of Economics, Broj 7, str 35-47, ISSN 1800-5845

7

2. Jovović, R., (2008), Drašković, V., Building Succesfull Knowledge Organization Thorugh Knowledge Aplication 
at Infi vidual And Organizational Level,  Montenegrin Journal of Economics, Broj 8, str 61-70, ISSN 1800-5845

7
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3. Jovović, R.,  (2010), The Role Of Learnign Organization For Knowledge Cration,  Montenegrin Journal of 
Economics, Broj 10, str 111-117, ISSN 1800-5845

7

4. Jovović, R., (2010), Global Business Models Based on E-logistics And Its Financial Measurement, Mon-
tenegrin Journal of Economics, Broj 11, str 69-74, ISSN 1800-5845

7

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

5. Jovović, R., (2007), Financial perspective of Global Business Model Based on E-Logistics, Strategic ma-
nagement, br 4/2008, str. 21 UDK 0947385339

4

6. Drašković, V., Jovović, R., (2009), Finansijska kriza i turistička strategija Crne Gore, Ekonomija, Zagreb, 
godina 16, broj 1, UDK 336.01 338.48

4

7. Drašković, V., Jovović, R., (2009): Financijska kriza, mediji i turistička strategija u Crnoj Gori, Međuna-
rodni naučni skup, Zbornik radvoa “Mediji i kriza, Zadar, 2009

4

8. Drašković, V., Jovović, R., (2010), Tabloidizacija ekonomskih časopisa, Medijski dijalozi br. 3., str 56-
61,  ISSN 180-5845

1

9. Jovović, R., (2010), Ekonomski aspekti globalizacije medija, Medijski dijalozi br. 2., str. 36-40 ISSN 180-5845 1

1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima

1.3.1 Međunarodni konresi, simpozijumi i seminari

10. Jovović, Radislav (2008), »Financial perspective of global business model based on e-logistics «, 
XIII međunarodni simpozijum “Strategijsko upravljanje logistikom u uslovima globalnog elektronskog 
trižišta, Palić, 25. i 26. Maj

2

11. Jovović, R., (2008), Management dynamic models of knowledge fl ow in enterprise,  XIV međunarodna 
konferencija industrijski sistemi, 2-3 oktobar 2008, Novi Sad

2

12. Drašković, V., Jovović, R., (2009): Financijska kriza, mediji i turistička strategija u Crnoj Gori, Međuna-
rodni naučni skup “Mediji i kriza, Zadar, 2009

2

13. Jovović , R., (2010), Envinronment For International Management After The Great Reccesion, ma-
đunarondi naučni skup “Globalni razvojni izazovi u 21. vijeku  - Rusija i Crna Gora”, 27-29 maj 2010 
godine, Podgorica

2

14. Jovovic, R., (2011), Competitiveness of the Montenegrin fruit and vegetables sector and recommen-
dations for improvement, međunarodni naučni skup Second AGRIMBA-AVA Congress 2011 Wage-
ningen, Holandija

2

UKUPNO NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 55,5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BR. BODOVA

3.1.1 UNIVERZITETSKI UDŽEBNIK

1,4  Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas

1. Drašković, V., Jovović, R., Drašković, M., (2008), Slobodne zone i strana ulaganja, Fakultet za pomorstvo 
i Elit, Kotor, ISBN 86 – 8003-28-

3

2. Drašković, V.,  Jovović, R., i dr.  (2008), Uvod u projekt menadžment sa primjerima, Fakultet za po-
morstvo Kotor

3

3.1.2 Korišćenje relevantnog inostranog udžbenika kod nas

3. Efraim Turban, Electronic Commerce, A Managerial Perspective,  Prentice Hall, 2006, ISBN, 978-0-13-
224331-98

5

4. George Routh, (2009), Analyzing Fianacial Statements, American Business Association, Washigton, DC, 
Eight edition

5

3.2.2 Studijski priručnici i skripte

5. Jovović, R. (2010), Elektronsko poslovanje, Univerzitet Mediteran                                                                                                                      1

3.3 Gostujući profesor

3.2.1 Gostujući profesor na domaćim univerzitetima

6. Univerzitet Crne Gore, Ekonomski fakuletet, Fakultet za pomorstvo Kotor                                                    4

3.4 Mentorstvo

3.4.2 Na postdiplomskim studijama (splecijalističke, magistarske)

7. 15 mentorstava na Fakultetu za poslovne studije (15 * 2)                                                                                                                                                            30

3.4.2 Dodiplomske studije                                                                                                                                    

8. 35 mentorstava na redovnim studijama Fakulteta za poslovne studije (15 * 0.5) 7,5

3.5 Kvalitet pedagoškog rada 5

UKUPNA PEDAGOŠKA DJELATNOST 63,5
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4. STRUČNA DJELATNOST BROJ 
BODOVA

4.1 Stučna knjiga

4.1.2 Stučna knjiga u zemlji

1. Jovović, R., (2008), Djelotvornost i upravljanje vremenom- vještina uspjeha, NIU SLCG, Podgorica, 
ISBN 978-86-7442-05105

4

4.2 Urednik ili koeditor časopisa,knjige

2. Koeditor časopisa Montenegirn Journal of Econimics 3

3. Recenzent  univerzitetskog udžebenika - Meteljov, Birjukov, Vlasenko, Meteljov Komercijalno predu-
zetništvo, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2010 ISBN 978-5-282-02780-8
Recenzent monografi je - Popovic, M,  Privredni rast Crne Gore, Daily Press-Podgorica, ISBN 978-
86-7706-309-2 

2

4.3 Stručni članak

4. Jovović, R., (2009), »Kvalitet menadžmenta u Crnoj Gori«. »Pobjeda«                                                                                                                 1

4.6 Ostala dokumentovana sturčna djelatnost

Feasibility Studije, Investicioni planovi, Biznis planovi, više od 50 samostalno urađenih                                                    

15

Business Valuation projekti, Preko 20 projekata samostalno urađenih

Projekti elektronskog poslovanja, preko 30 projekata samostalno urađenih

Marketing strategije, samostalno urađeno 5 studija

Ekonomsko-fi nansijska projekcija i analiza za PPPN Bjelasica i Komovi, 2008-2010

Ekonomske analize više prostorno razvojinih projekata kao saradnik kompanije Horwat & Horwat iz Za-
greba; Makroekonomska analiza za - Master plan razvoja turizma na Goliji s poslovnim planom, Republika 
Srbija; Makroekonomska analiza za - Master plan razvoja turizma na Vlasinskom jezeru, Republika Srbija; 
Makroekonomska analiza za . Master plan razvoja turizma na Jahorini, Bosna i Hercegovina, 2007-2010.

Ekonomska-fi nansijska  analiza Prostornog plana posebne namjene Dalekovod, 2011

Ekonomsko-fi nansijska projekcija i analiza za studiju lokacije Valdanos, Vranjina, Azra, Sapško jezero, 
2010, 2011.

Preparation of a Fruit and Vegetables (including Wine) sector study for IPARD programme, Evropska 
komisija, 2010

UNDP - Projekat pripreme plana obuke, održavanje obuke i pripremu treninga materijala za unapređenje 
prostornog planiranja u Crnoj Gori, 2011
UNDP ‘- obuka 50 učesnika za zapošljavanje u opštinama u Crnoj Gori, 2011

Međunarodni TEMPUS projekat „DEBUT-M, profesor na predmetima Corporate reporting i International 
business

UKUPNA STRUČNA DJELATNOST 25

III OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr Radislav Jovović je stekao kvalitetno obrazovanje iz oblasti ekonomije, fi nansija, elektronskog 
pooslovanja i međunarodnog poslovanja. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. 
Diplomski rad uradio je na istom fakultetu. Postdiplomske studije iz menadžmenta i poslovne eko-
nomije završio je na Ekonomskom fakultetu Podgorica i Eastern Washigton Univerzitetu iz SAD 
i odbranio magistarski rad 1995. god, iz oblasti informacionih sistema za prodršku odlučivanja. 
Doktorisku disertaciju „Uloga informacionih tehnologija u inovaciji procesa i organizacionim pro-
mjenama“ uspješno je odbranio 2001. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici.  Dr Radislav 
Jovović je obavio specijalizaciju u školama fi rme IBM za elektronsko poslovanje, zatim specijalizaciju 
kod Microsofta, gdje je stekao licencu za predavača za informacionu obuku. Pored toga, obavio je 
specijalizaciju za fi nansijsku analizu i menadžment kod programa organizovanih od strane Američke 
vlade i dobio odgovarajući sertifi kat. 

Kandidat Jovović se, takođe, specijalizovao za izradu investicionih projekata, marketing strategija, 
makroekonomskih analiza u prostornom planiranju. Uradio je brojne projekte u tim oblastima, ra-
deći s međunarodnim kompanijama Eko Sign iz Kanade i Horwath & Horwath iz SAD. Kandidat je 
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rukovodio mnogim radionicama i programima obuke kao konsultant međunarodnih organizacija. 
Kandidat ima izvanredne praktične i teorijske rezultate u oblastima fi nansijske analize, elektron-
skog poslovanja, međunarodnog poslovanja i analize fi nansijskih izvještaja. Napisao je više knjiga, 
skripti i naučnih članaka koji se direktno odnose na discipline za koje konkuriše, za naučno zvanje 
vanredni profesor. 

Na osnovu navedenog se može konstatovati da, u pogledu stepena obrazovanja, dr Radislav Jo-
vović u potpunosti ispunjava sve uslove koji su propisani  Zakonom o visokom obrazovanju RCG 
i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, Univerziteta Mediteran, za izbor u akademsko 
zvanje vanredni profesor.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifi kacionu biografi ju kandidata i priložene radove može 

se zaključiti da je kandidat svoj naučno-istraživački rad usmjerio na oblasti fi nansijske analize, 

analize bilansa,  elektronskog poslovanja i šire na fi nansijsku perspektivu poslovanja. Radove je 

objavljivao u relevantnim naučnim časopisima ili na naučnim skupovima (simpozijumima, kongre-

sima i seminarima) u zemlji i inostranstvu. Očigledno je da su brojni objavljeni radovi dr Radislava 

Jovovića dokaz marljivosti i  uspješnosti kandidata te da je njegov rad u tim oblastima vrijedan 

napor da se doprinese unapređenju teorije i prakse u oblastima fi nansija i savremenog poslovanja.  

Posebno treba istaći napore kandidata da se iskoriste mogućnosti elektronskog poslovanja za 

unapređenje efektivnosti i efi kasnosti naših preduzeća. 

Sveukupna istraživanja izvršena u radovima dr Radislava Jovovića, predstavljaju rezultat veoma 

studioznog istraživanja oblasti fi nansija, poslovanja preduzeća, slobodnih zona, stranih ulaganja i 

elektronskog poslovanja. Rezultati tih istraživanja su primjenjivi u praksi i  podižu nivo naših saznanja 

u navedenim oblastima, dakle imaju konkretnu teorijsku i praktičnu primjenjivost. 

Na osnovu analize svih objavljenih radova kandidata, može se zaključiti da  dr Radislav Jovović, 

u pogledu naučnoistraživačkog rada, u potpunosti ispunjava uslove za izbor u zvanje vanredni  

profesor.

Prezentirani radovi zasluzuju punu paznju. Među prezentiranim radovima kandidata doc. dr Ra-
dislava Jovovića, izdvajam  neke od njih  koji zaslužuju posebnu pažnju. To su sledeci radovi:

1. „Globalizacija u ogledalu razvoja, krize i medija“, ISBN 987-9940-9222-1-4

Riječ je o koautorskoj, sveobuhvatnoj studiji globalizacije. Već sam uvid u sadržaj rukopisa ukazuje 

na širinu i kompleksnost tema koje autori istražuju, kao i temeljitost u njihovoj obradi. To potvrđuje 

izuzetno opsežna literatura od oko 350 naslova koje su  autori koristili. Rijetki su radovi i u bogatoj 

svjetskoj literaturi o globalizaciji, koji na tako obuhvatan, dokumentiran i detaljan način obraduju 

globalizaciju, taj najvažniji fenomen savremene civilizacije.

Prvi dio ovog rada odnosi se na globalizaciju u ogledalu. Uglavnom se pod globalizacijom po-
drazumijeva ono što se odnosi na sveukupne odnose u svim područjima života i rada, na opštu 
zaokruženost i sva pozitivna ishodišta onih sumarnosti koja se odnose na čitavu planetu. 

Drugi dio odnosi se na razvoj, krizu i medije. Sve su to termini koji sudbonosno opredjeljuju našu 

sadašnjost, a u još većoj mjeri neizvjesnu budućnost. Brze promjene koje nastaju u našem okru-

ženju, nevjerovatno intenzivan razvoj tehnologije, rastuća konkurentnost u svim aspektima našeg 

života i rada, kao i činjenica o postojanju nemogućnosti izbjegavanja rizika, bitno utiče na potrebu 

odbacivanja do sada dominatnih paradigmi o fenomenu globalizacije. Ova knjiga ispunjava sve 

neophodne uslove da se posmatra kroz refl eksiju efi kasnosti svjetske ekonomije. Knjiga cjelokupnim 

svojim sadržajem potvrđuje da je dinamički karakter ljudskog društva i tranzicijske ekonomske 
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stvarnosti danas postao izraženiji nego ikad ranije. Zbog toga je i sama priroda globalizacije, manje 

teorijski, a više praktično kontraverzna i izuzetno protivrječna. Njena priroda se prevashodno ogleda 

u izvanrednom tehnološkom uzletu te, do sada, neviđenom virtuelnom mrežnom poslovnom po-

vezivanju i digitalizaciji, koja omogućuje realne i kvalitetne organizaciono tehnološke pretpostavke 

za deregulaciju na svim upravljačkim nivoima. 

Kao naučnici i istraživači, ali i kao osobe koje smo uključene u realne ekonomske procese, koji podra-

zumijevaju svakodnevni život sa globalizacijskim ishodištem, nalazimo da je reč o knjizi usmjerenoj 

ka izuzetno važnom čvorištu u kojem se stiču i iz kojeg proizilaze sve ljudske odluke, odluke koje 

posledično i sudbonosno defi nišu  čovjekov život. U pitanju je veoma aktuelno i zanimljivo štivo, 

koje je vrlo rijetko, ne po naslovu, već po načinu na koji je pisano i po obuhvatu materije.  Pisano je 

na jedan beletristički način  sa mnogim korisnim pojašnjenjima. Koliko god da poruke zabrinjavaju  

i plaše, istina je prava u ogledalu koje nam nude autori ove izuzetno značajne, zanimljive  i korisne 

knjige. Šta ćemo u njemu videti, zavisi i od nas samih.

2. Competitiveness of the Montenegrin fruit and vegetables sector and recommendations 
for improvement, međunarodni naučni skup Second AGRIMBA-AVA Congress 2011 Wage-
ningen, Holandija

U radu se istražuje konkuretnnost crnogorskog sektora voća i povrća i daju preporuke za njegovo 

unapređenje. Rad predstavlja vrijedan pokušaj da se sagleda predmet istraživanja u kontekstu prire-

me crnogorske poljoprivrede, a posebno nekih njenih sektora,  za tržište Evropske Unije. Crnogorski 

sektor voća i povrća ima problema u pogledu konkurisanja kvalitetom i cijenama, izvozu razvijenih ze-

malja koje imaju niže cijene a u taj proces je uključen  veliki broj ruralnih domaćinstava na mikro nivou. 

Crnogorski hortikulturalni podsektor još uvijek nije u potpunosti isplativ. Kompetetivne klimatske 
prednosti nisu potpuno iskorišćene. Konačna namjera sektora povrća bi trebala biti proizvodnja 
tokom cijele godine i to u velikim količinama. To bi se trebalo postići povećanjem proizvodnje po 
jedinici, ukrupnjavanjem  proizvodnih  parcela, specijalizacijom proizvodnje kultivisanih sorti. Dva 
posljednja cilja se, takođe, trebaju odnositi na proizvodnju voća i krompira, kako bi se povecala 
efi kasnost u proizvodnji, ojacala konkurentnost  a povećala rentabilnost te proizvodnje. 
Radi prevazilaženja  takvog  stanja, potrebno je , prema autoru, preduzeti niz mjera u cilju po-
boljšanja stanja u crnogorskom sektoru poljoprivrede. U svijetlu toga, strateškim mjerama  po-
drške crnogorskom sektoru se mora doprinijeti prevazilaženju tekućeg stanja, orijentišući se 
na atraktivniju proizvodnju, snabdijevanje robom visoke vrijednosti, na poboljšanje efi kasnosti 
i razrade marketinga za crnogorski sektor vina. Cio  sektor proizvodnje voća,  povrća i vina 
treba biti orijentisan kako ka poboljšanju efi kasnosti u proizvodnji tih roba tako i ka uspostav-
ljanju jasnih marketinških ciljeva radi poboljšanja svoje tržišne pozicije na širem trzistu EU. 

Usvajanje adekvatne strategije tržišnog segmentiranja bice jedna od ključnih komponenti predložene 
strategije razvoja ovog sektora poljoprivrede. U tom cilju, predložena strategija mora respektovati 
održivu upotrebu prirodnih resursa za proizvodnju i balansirani razvoj u svim ruralnim zajednicama 
koje su aktivne u ovom sektoru poljorivrede Crne Gore. 
Zaštita zivotne sredine, ubrzan razvoj ruralnih zajednica i efi kasnost tržišta, će biti ključne kompo-
nente predložene sveukupne strategije razvoja. Radi toga trebaće  smanjiti protivurečnosti izmedju 
poljoprivrednih i ruralnih komponenti u ovom sektoru, razraditi specifi čne strategije fi nansijske i 
druge podrske konkurentnim farmerima čime će se dati podrska ruralnom sektoru. Takva strukturna 
poboljšanja će, vjerovatno, biti glavni  ciljevi budućeg razvoja EU i njene poljoprivredne politike u 
domenu povećanja pažnje  rastu konkurentnosti, inovacijama procesa i proizvoda, organizaciji i 
koncentraciji ponude itd.  Nedinamični poljoprivredni sistemi će se suočiti sa progresivnim sma-
njenjem podrške. Samo organizovana i dinamična poljoprivreda, sa snažnim preduzimaštvom i 
podrškom, imace mogućnost da jačaju konkurentnosti i rast. Mi  se moramo okrenuti ka  efi kasnim,  
produktivnim i  tržišno orijentisanim farmerima, koji mogu uspostaviti svoju efi kasnu organizaciju 
radi poboljšanja lokalne proizvodnje, i razvoja integrisanih lanaca snabdijevanja. 
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Ovaj rad, nastao iz podrobne analize ove problematike, je dobra osnova za građenje strategije 
razvoja ovog sektora na osnovu datih predloga autora. Rad  čini nesumnjiv doprinos strateš-
kom razvoju ovog sektora i putokaz kako prevazići stanje u ovoj oblasti a razviti organizovanu 

i efi kasnu proizvodnju, konkurentnu u širim okvirima.

3.  Financial perspective of Global Business Model Based on E-Logistics, Strategic mana-
gement, br 4/2008, str. 21 UDK 0947385339. 
Ovim radom se istražuje fi nansijska perpsektiva globalnih poslovnih modela koju su zasnovani na 
e-logistici. Autor dolazi do novih saznanja i informacija o problemu istraživanja. E-logistika je bazna 
strukutra globalnih modela elektronskog poslovanja. Ona, prvenstveno, omogućava da se biznis 
uspješno pozicionira u globalnoj podjeli rada. E-logisika, i poslovni model koji ona podržava, polazi 
od ostvarivanja vrijednosti za kupca kroz uspostavljanje poslovnih procesa kojma se kreira vrijednost. 
Istraživanje je obuhvatilo ne samo golbalne poslovne modele e-logistike, već ona sredstva koja 
će omogućiti da se utvrdi fi nansijska perspektiva tih modela. Autor pruža korisno saznanje  da je 
biznis model e-logistike postao veoma važan za uspjeh kompanija. Za kvalitetno upravljanje tim 
modelom, kompanije, prvo, moraju da defi nišu fi nansijsku perspektivu i fi nansijske mjere koje će 
obezbijedi temelj za mjerenje i uspješno upravljanje tim modelom. Tema je izuzerno aktuelna, a 
rezultati istraživanja, koje je dominantno akciono, mogu se koristiti u praksi i teoriji savremenih 
fi nansija i poslovanja u cjelini.

Bez obzira na karakter i domete ekonomske i fi nansijske krize, medijska funkcija informisanja se 
neće bitnije mijenjati niti redukovati. To bi bilo besmisleno i kontra produktivno. U periodu krize, 
naša  država mora podržavati bas one vitalne i propulzivne privredne grane kao što je turizam. Zato 
treba očekivati da će uspjeh naredne turističke sezone direktno proporcionalno zavisiti od svih 
oblika ulaganja u turizam.

STRUČNI RAD

Kandidat dr Radislav Jovović, uporedo sa naučnoistraživačkim radom, bio je vrlo  angažovan i na 
polju stručnog rada. Zapažene su njegove vannastavne aktivnosti kroz dugogodišnji stručni rad, jer 
je bio posvećen raznim  praktičnim aspektima unapređenja rada i poslovanja preduzeća, posebno 
s aspekta novih tehnologija i informacionih sistema, te dizajniranja i implementacije novih načina 
rada. Aktivno se bavio razlicitim ekonomsko fi nansijskim problemima, i teorijski i praktično, kako 
na nacionalnom tako i međunarodnom planu. 
Dr Radislav Jovović je bio rukovodilac mnogih domaćih i međunarodnih projekata iz oblasti fi nan-
sijske analize i elektronskog poslovanja, marketing strategija, sektorijskih analiza itd. Softverska 
rješenja informaciong sistema uradio je za veliki broj preduzeća, uradio je brojne feasibility studije, 
biznis planove, marketing strategije i programe restruktuiranja. Saradnik je TAM/BAS programa 
Evropske banke za obnovu i razvoj, konsultant na više prokjekata UNDP, USAID i drugih. Ostvareni 
rezultati na polju naučnog i stručnog rada su ga afi rmisali kao konsultanta za ekonomsko-fi nansijske 
analize i elektronsko poslovanje. Obavljao je značajne, odgovorne i veoma stručne poslove u velikim 
crnogorskim kompanijama Željezari Nikšić i Kombinatu Aluminijuma Podgorica, gdje je bio direktor 
sektora za informacione sisteme i fi nansijski direktor kompanije. Takođe, bio je fi nansijski direktor 
fi rme „Montenova“ a zatim izvršni direktor fi rme „Capital invest“. Stručna djelatnost kandidata Jo-
vovica potvrđena je realizacijom više međunarodnih projekata, sto ga je preporucilo da bude izbran 
za konsultanta od strane renomiranih svjetkih fi rmi, na primjer PM International Ltd . 

Sagledavajući sve navedene cinjenice, sa zadovoljstvom konstatujem da je  kandidat dr. Radislav 
Jovovic ostvario obiman i zapažen stručni rad i da se radi o visokom nivou njegovog stručnog rada.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Imajuci u vidu angažovanost kandidata dr Radislava Jovovića u nastavnom procesu, konstatu-
jemo da  kandidat Jovović ima  dokazano i dugogodišnje pedagoško iskustvo, i to u svojstvu 
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gostujućeg profesora, predavača na redovnoj nastavi na više fakulteta,  učesnika na edukativnim 
skupovima i simpozijumima itd. Navedeno pedagoško iskustvo te pedagoška i nastavna ospo-
sobljenost kandidata potvrđena je sa dva udžbenika, skriptama i priručnicima, koji su doprinijeli 
poboljšanju kvaliteta procesa nastave. 
Posebno skrećem pažnju na pedagoški angažman dr Jovovića na Fakultetu za poslovne studije 
„Montenegro Business School“ Univerziteta Mediteran. Na ovom Fakultetu Jovović izvodi nastavu 
iz vise nastavnih disciplina od 2006. godine kada je i  biran u zvanje docenta. Drži predavanja na 
predmetima Elektronsko poslovanje, Finansijska analiza, Analiza fi nansijskih izvještaja. Na Fakultetu 
za informacione tehnologije on je držao predavanja iz predmeta: Poslovni informacioni sistemi i 
Programiranje. U poslednjoj školskoj godini je, u okviru međunarodnog TEMPUS programa, držao 
i blok predavanja iz Međunarodnog poslovanja. Jovović u nastavi koristi, za sve predmete, refe-
rentne inostrane udžbenike. Bio je mentor na mnogobrojnim završnim i specijalističkim radovima 
(više od 50). 
Na svim dosadašnjim evaluacijama dobijao je od studenata najviše moguće ocjene za svoj rad. 

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNO: RADOVI I BODOVI

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu analize svih elemenata, bitnih za vrednovanje ispunjenosti uslova za izbor u akademsko 
zvanje vanredni profesor - biografi je, radnog iskustva, naučnoistrazivačkog, pedagoškog i stručnog 
rada, sa zadovoljstvom konstatujem da docent dr Radislav Jovović ispunjava sve ulove predviđene 
Zakonom o visokoškolskom obrazovanju Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Mediteran, Podgorica. 
Uzimajući u obzir sve gore navedene ocjene o radu kandidata, zadovoljstvo mi je da predložim 
Senatu Univerziteta Mediteran da se docent dr Radislav Jovović bira u akademsko zvanje vanredni 
profesor za predmete  Elektronsko poslovanje, Finansijska analiza, Analiza fi nansijskih izvještaja i 
Međiunarodno poslovanje.

Podgorica, 17.06.2011      

                                                    Recenzent
 Prof. dr. Janko Radulović

                                                                                       Univerzitet „Mediteran“

DJELATNOSTI
BROJ BODOVA BROJ BODOVA

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 61 15 200,5 55,5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 81,5 63,5

4. STRUČNA DJELATNOST 30 25

UKUPNO 61 15 312 144
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4.3.

NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU
UNIVERZITETA “MEDITERAN” 

PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran broj R-619/3-11 od 02. juna 2011. godine imenovan sam 
za člana recenzentske komisije za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora, docenta dr 
Radislava Jovovića za predmete: Elektronsko poslovanje, Finansijska analiza, Analiza fi nansijskih 
izvještaja i Međunarodno poslovanje. Analitičkim sagledavanjem prezentiranih naučnih radova, 
projekata i ostale dokumentacije dostavljenih na uvid u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska 
zvanja, odnosno Statutom Univerziteta Mediteran Podgorica, podnosim sledeći

IZVJEŠTAJ

I  PODACI O KANDIDATU (BIOGRAFSKI PODACI) 

Dr Radislav Jovović je rođen u Bajovu polju, opština Plužine 02.01.1956.godine. Srednju školu je 
završio u Nikšiću (Gimnaziju – društveno-jezički smjer). Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu 
u Podgorici 1979. godine, a magistrirao je 1995. na Ekonomskom fakultetu Podgorica i Eastern 
Washington Univerzitetu iz poslovne ekonomije i  menadžmenta (oblast informacionih sistema za 
podršku menadžmenta). 
Doktorat pod nazivom «Uloga informatičkih tehnologija u inovaciji procesa i organizacionim pro-
mjenama» odbranio je 2001. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici kod mentora prof. dr 
Neđa Balabana. 
Govori egleski jezik (internacionalna Ielts diploma) i ruski jezik. Koristi takođe literaturu na francu-
skom i italijanskom. Specijalizirao je na IBM školi elektronsko poslovanje, a fi nansijsku analizu i  
menadžment u okviru programa američke vlade. Član je redakcija više naučnih časopisa i pomoćnik 
urednika časopisa „Montenegrin Journal of Economics“ koji je već nekoliko godina na JEL-ovoj listi 
i u svjetskoj bazi ekonomskih časopisa.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Stalni radni odnos je zasnovao kao pripravnik u «Građevinskom preduzeću Crna Gora», a nakon 
toga prelazi u «Željezaru Nikšić». U «Željezari Nikšić» je obavljao poslove: vodećeg projektanta za 
razvoj informaciong sistema, direktora razvoja informacionog sistema (projektovanje i programira-
nje), pomoćnika fi nansijskog direktora. Godine 1989. prelazi u Kombinat aluminijuma Podgorica. U 
Kombinatu aluminijuma Podgorica je obavljao poslove: direktora centra za informacione sisteme, 
direktora sektora za praćenje i kontrolu poslovanja i dva puta je biran za direktora ekonomsko-fi -
nansijskog sektora.

Angažovan je kao konsultant za elektronsko poslovanje, fi nansije i unapređenje poslovanja u brojnim 
fi rmama u okviru međunarodnih programa i samostalno. Realizovao je kroz to angažovanje više 
od 100 projekata. Bio je angažovan kao projekt menadžer Fonda za razvoj Republike Crne Gore, 
posebno na projektima studija izvodljivosti i ekonomsko-fi nansijske analize poslovanja. Bio je kon-
sultant PM Group iz Dablina, UNDP-a, Evropske banke za rekonstrukciju.

Držao je redovna predavanja iz više predmeta na Ekonomskom fakultetu u Podgorici školske godine 
2002-2003, 2003-2004, 2004-2005. Takođe je držao više pozivnih predavanja u zemlji i inostran-
stvu. Bio je angažovan na poslijediplomskim studijama na Fakultetu za pomorstvo Kotor. Od 2006. 
godine predaje na Univerzitetu „Mediteran“ na Fakultetu za informacione tehnologije i Fakultetu za 
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poslovne studije (MBS) (predmeti: elektronsko poslovanje, fi nansijska analiza i analiza fi nansijskog 
poslovanja). Takođe, na poslijediplomskim studijama MBS-a je angažovan na predmetu business-
to-bussines i međunarodno poslovanje (Tempus). 

Na Univerzitetu „Mediteran“ je biran u zvanje docenta na predmetima: elektronsko poslovanje, 
fi nansijska analiza, analiza fi nansijskih izvještaja i programiranje. 

II  KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI NAKON POSLEDNJEG IZBORA 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON ZADNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu 

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

1.4 Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas do 7 2 1 7 3,5

1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u među-
narodnim bazama podataka

do 7 13 4 59,5 28

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze 
u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

do 4 21 5 84 14

1.3.1. Radovi na međunarodni kongresima, simpozijuma i 
seminarima

do 2 25 5 50 10

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST

Refer. 
broj 

bodova

BROJ RADOVA BROJ RADOVA

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

Ukupno U posl.izbor-
nom periodu

3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas do 6 3 2 12 6

3.1.2. Korišćenje relevantnog inostranog udžbenika kod nas  2 2 10 10

3.2.2. Studijski priručnici (skripta,hrestomatije....) do 1 3 1 3 1

3.2.1. Gostujući profesor na domaćim univerzitetima do 4 1 1 4 4

3.4.2. Mentorstvo na poslijediplomskim studijama (specijali-
stičke, magistarske)

do 2 15 30 30

3.4.3. Mentorstvo na diplomskom studiju do 0,5 35 15 17,5 7,5

3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave-na 
predlog vijeća univerzitetske jedinice  ako nije bilo značajnijih 
primjedbi eksternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata

do 5 5 5

4. STRUČNA DJELATNOST 62 30

4.1.2 Stručna knjiga u zemlji do 5 1 1 4 4

4.2. Urednik ili koeditor časopisa knjige u zemlji do 3 1 1 5 5

4.2. Stručni članak do 1 1 1 1 1

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost do 20 20 15

3. NAUČNOISTRŽIVAČKA DJELATNOST BROJ 
BODOVA

3. MONOGRAFIJE

1,4  Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas

1. Drašković, V.,, Lakić, S.,, Jovović, R., Rutović, Ž.,, Drašković, M., „Globalizacija u ogledalu razvoja, 
krize i medija“, ISBN 987-9940-9222-1-4, Elit Podgorica

3,5

1.2 RADOVI OBJAVLJENI U ČASOPISIMA

1.2.1. Radovi  objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama 

1. Jovović, R., Drašković, V.,  (2008), Knowledg Proces Inovation – Dynamic Aproach To Change of Enterprise 
In The Knowledge Economy,  Montenegrin Journal of Economics, Broj 7, str 35-47, ISSN 1800-5845

7

2. Jovović, R., (2008), Drašković, V., Building Succesfull Knowledge Organization Thorugh Knowledge Aplication 
at Infi vidual And Organizational Level,  Montenegrin Journal of Economics, Broj 8, str 61-70, ISSN 1800-5845

7
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3. Jovović, R.,  (2010), The Role Of Learnign Organization For Knowledge Cration,  Montenegrin Journal of 
Economics, Broj 10, str 111-117, ISSN 1800-5845

7

4. Jovović, R., (2010), Global Business Models Based on E-logistics And Its Financial Measurement, Mon-
tenegrin Journal of Economics, Broj 11, str 69-74, ISSN 1800-5845

7

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distri-
buciju i rezime na stranom jeziku

5. Jovović, R., (2007), Financial perspective of Global Business Model Based on E-Logistics, Strategic ma-
nagement, br 4/2008, str. 21 UDK 0947385339

4

6. Drašković, V., Jovović, R., (2009), Finansijska kriza i turistička strategija Crne Gore, Ekonomija, Zagreb, 
godina 16, broj 1, UDK 336.01 338.48

4

7. Drašković, V., Jovović, R., (2009): Financijska kriza, mediji i turistička strategija u Crnoj Gori, Međuna-
rodni naučni skup, Zbornik radvoa “Mediji i kriza, Zadar, 2009

4

8. Drašković, V., Jovović, R., (2010), Tabloidizacija ekonomskih časopisa, Medijski dijalozi br. 3., str 56-
61,  ISSN 180-5845

1

9. Jovović, R., (2010), Ekonomski aspekti globalizacije medija, Medijski dijalozi br. 2., str. 36-40 ISSN 180-5845 1

1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima

1.3.1 Međunarodni konresi, simpozijumi i seminari

10. Jovović, Radislav (2008), »Financial perspective of global business model based on e-logistics «, 
XIII međunarodni simpozijum “Strategijsko upravljanje logistikom u uslovima globalnog elektronskog 
trižišta, Palić, 25. i 26. Maj

2

11. Jovović, R., (2008), Management dynamic models of knowledge fl ow in enterprise,  XIV međunarodna 
konferencija industrijski sistemi, 2-3 oktobar 2008, Novi Sad

2

12. Drašković, V., Jovović, R., (2009): Financijska kriza, mediji i turistička strategija u Crnoj Gori, Međuna-
rodni naučni skup “Mediji i kriza, Zadar, 2009

2

13. Jovović , R., (2010), Envinronment For International Management After The Great Reccesion, ma-
đunarondi naučni skup “Globalni razvojni izazovi u 21. vijeku  - Rusija i Crna Gora”, 27-29 maj 2010 
godine, Podgorica

2

14. Jovovic, R., (2011), Competitiveness of the Montenegrin fruit and vegetables sector and recommen-
dations for improvement, međunarodni naučni skup Second AGRIMBA-AVA Congress 2011 Wage-
ningen, Holandija

2

UKUPNO NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 55,5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST BR. BODOVA

3.1.1 UNIVERZITETSKI UDŽEBNIK

1,4  Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas

1. Drašković, V., Jovović, R., Drašković, M., (2008), Slobodne zone i strana ulaganja, Fakultet za pomorstvo 
i Elit, Kotor, ISBN 86 – 8003-28-

3

2. Drašković, V.,  Jovović, R., i dr.  (2008), Uvod u projekt menadžment sa primjerima, Fakultet za po-
morstvo Kotor

3

3.1.2 Korišćenje relevantnog inostranog udžbenika kod nas

3. Efraim Turban, Electronic Commerce, A Managerial Perspective,  Prentice Hall, 2006, ISBN, 978-0-13-
224331-98

5

4. George Routh, (2009), Analyzing Fianacial Statements, American Business Association, Washigton, DC, 
Eight edition

5

3.2.2 Studijski priručnici i skripte

5. Jovović, R. (2010), Elektronsko poslovanje, Univerzitet Mediteran                                                                                                                      1

3.3 Gostujući profesor

3.2.1 Gostujući profesor na domaćim univerzitetima

6. Univerzitet Crne Gore, Ekonomski fakuletet, Fakultet za pomorstvo Kotor                                                    4

3.4 Mentorstvo

3.4.2 Na postdiplomskim studijama (splecijalističke, magistarske)

7. 15 mentorstava na Fakultetu za poslovne studije (15 * 2)                                                                                                                                                            30

3.4.2 Dodiplomske studije                                                                                                                                    

8. 35 mentorstava na redovnim studijama Fakulteta za poslovne studije (15 * 0.5) 7,5

3.5 Kvalitet pedagoškog rada 5

UKUPNA PEDAGOŠKA DJELATNOST 63,5
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4. STRUČNA DJELATNOST BROJ 
BODOVA

4.1 Stučna knjiga

4.1.2 Stučna knjiga u zemlji

1. Jovović, R., (2008), Djelotvornost i upravljanje vremenom- vještina uspjeha, NIU SLCG, Podgorica, 
ISBN 978-86-7442-05105

4

4.2 Urednik ili koeditor časopisa,knjige

2. Koeditor časopisa Montenegirn Journal of Econimics 3

3. Recenzent  univerzitetskog udžebenika - Meteljov, Birjukov, Vlasenko, Meteljov Komercijalno predu-
zetništvo, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2010 ISBN 978-5-282-02780-8
Recenzent monografi je - Popovic, M,  Privredni rast Crne Gore, Daily Press-Podgorica, ISBN 978-
86-7706-309-2 

2

4.3 Stručni članak

4. Jovović, R., (2009), »Kvalitet menadžmenta u Crnoj Gori«. »Pobjeda«                                                                                                                 1

4.6 Ostala dokumentovana sturčna djelatnost

Feasibility Studije, Investicioni planovi, Biznis planovi, više od 50 samostalno urađenih                                                    

15

Business Valuation projekti, Preko 20 projekata samostalno urađenih

Projekti elektronskog poslovanja, preko 30 projekata samostalno urađenih

Marketing strategije, samostalno urađeno 5 studija

Ekonomsko-fi nansijska projekcija i analiza za PPPN Bjelasica i Komovi, 2008-2010

Ekonomske analize više prostorno razvojinih projekata kao saradnik kompanije Horwat & Horwat iz Za-
greba; Makroekonomska analiza za - Master plan razvoja turizma na Goliji s poslovnim planom, Republika 
Srbija; Makroekonomska analiza za - Master plan razvoja turizma na Vlasinskom jezeru, Republika Srbija; 
Makroekonomska analiza za . Master plan razvoja turizma na Jahorini, Bosna i Hercegovina, 2007-2010.

Ekonomska-fi nansijska  analiza Prostornog plana posebne namjene Dalekovod, 2011

Ekonomsko-fi nansijska projekcija i analiza za studiju lokacije Valdanos, Vranjina, Azra, Sapško jezero, 
2010, 2011.

Preparation of a Fruit and Vegetables (including Wine) sector study for IPARD programme, Evropska 
komisija, 2010

UNDP - Projekat pripreme plana obuke, održavanje obuke i pripremu treninga materijala za unapređenje 
prostornog planiranja u Crnoj Gori, 2011
UNDP ‘- obuka 50 učesnika za zapošljavanje u opštinama u Crnoj Gori, 2011

Međunarodni TEMPUS projekat „DEBUT-M, profesor na predmetima Corporate reporting i International 
business

UKUPNA STRUČNA DJELATNOST 25

III OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr Radislav Jovović je stekao kvalitetno obrazovanje iz oblasti ekonomije, fi nansija, međunarodnog 
poslovanja i elektronskog poslovanja. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. Diplom-
ski rad uradio je na istom fakultetu. Postdiplomske studije iz menadžmenta i poslovne ekonomije 
završio je na Ekonomskom Fakultetu Podgorica i Eastern Washington Univerzitetu iz SAD i odbranio 
magistarski rad 1995. god, iz oblasti informacionih sistema za prodršku odlučivanja. Doktorsku diser-
taciju „Uloga informacionih tehnologija u inovaciji procesa i organizacionim promjenama“ uspješno 
je odbranio 2001. godine na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. 

Dr Radislav Jovović je obavio specijalizaciju u školama fi rme IBM za elektronsko poslovanje, zatim 
specijalizaciju kod Microsofta, gdje je stekao licencu za predavača za informacionu obuku. Pored 
toga, obavio je specijalizaciju za fi nansijsku analizu i menadžment kod programa organizovanih od 
strane Američke vlade i dobio odgovarajući sertifi kat. Kadnidat se specijalizovao takođe za izradu 
investicionih projekata, marketing strategija, makroekonomskih analiza u prostornom planiranju i 
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uradio je brojne projekte u tima oblastima, radeći s međunarodnim komapnijama Eko Sign iz Kanade 
i Horwath & Horwath iz SAD. Kandidat je rukovodio mnogim radionicama i programima obuke kao 
konsultant UNDP. Kandidat ima inzvanredne praktične i teorijske rezultate u oblastima fi nansijske 
analize, elektronskog poslovanja, međunarodnog poslovanja i analize fi nansijskih izvještaja. Takođe  
je napisao više knjiga, skripti i naučnih članaka koji se direktno odnose na discipline za koje konkuriše 
za naučno zvanje. Na osnovu navedenog se može konstatovati da u pogledu stepena obrazovanja 
dr Radislav Jovović u potpunosti ispunjava uslove Zakona o visokom obrazovanju RCG, za izbor u 
akademsko zvanje vanrednog profesora.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifi kacionu biografi ju kandidata i priložene radove može 
se zaključiti da je kandidat svoj naučno-istraživački rad usmerio na oblasti elektronskog poslovanja, 
to jest, primjenu informacionih tehnologija za unapređenje poslovnih procesa, fi nansijsku analizu i 
šire na fi nansijsku perspektivu poslovanja, kao i iz međunarodnog poslovanja. Radove je objavio u 
relevantnim naučnim časopisima ili na naučnim skupovima (simpozijumima, kongresima i semina-
rima). Očigledno je da su brojni radovi dr Radislava Jovovića uspješan i vrijedan napor da se dopri-
nese da se iskoriste mogućnosti elektronskog poslovanja za unapređenje efektivnosti i efi kasnosti 
naših preduzeća. Sveukupna istraživanja izvršena u radovima dr Radislava Jovovića, predstavljaju 
rezultat veoma studioznog istraživanja fi nansija,  elektronskog poslovanja i međunarodnog poslova-
nja. Rezultati istraživanja otklanjaju nejasnoće sadržane u problemu istraživanja. Takođe, rezulatati 
istraživanja imaju i konkretnu teorijsku i praktičnu primjenjivost. Na osnovu analize svih objavljenih 
radova, može se zaključiti da kandidat dr Radislav Jovović, u pogledu naučnoistraživačkog rada u 
potpunosti ispunjava uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.

Među prezentiranim radovima kandidata dr Radislava Jovovića, iz posebno značajnih radova po-
sebnu pažnju zaslužuju sledeći radovi, koje ću ukratko prezentirati i ocijeniti:

1.Financial perspective of Global Business Model Based on E-Logistics, Strategic manage-
ment, br 4/2008, str. 21 UDK 0947385339. 
U radu se istražuje fi nansijska perpsektiva globalnih poslovnih modela koji su zasnovani na e-logisti-
ci. Autor dolazi do novih saznanja i informacija o problemu istraživanja. E-logistika je bazna strukutra 
globalnih modela elektronskog poslovanja. Ona prvenstveno omogućava da se biznis uspješno 
pozicionira u globalnoj podjeli rada. E-logistika i poslovni model koji ona podržava polazi od ostvari-
vanja vrijednosti za kupca kroz uspostavljanje poslovnih procesa koji kreiraju vrijednost. Istraživanje 
je obuhvatilo ne samo golbalne poslovne modele e-logistike već i sredstva koja će omogućiti da 
se utvrdi fi nansijska perspektiva tih modela. Autor pruža korisno saznanje da da je buznis model 
e-logistike postao veoma važan za uspjeh kompanija. Za kvalitetno upravljanje tim modelom, kom-
panije prvo moraju da defi nišu fi nansijsku perspektivu i fi nansijske mjere koje će obezbijedi temelj za 
mjeranje i uspješno upravljanje tim modelom. Tema je izuzerno aktuelna, a rezultati istraživanja, koje 
je dominantno akciono, mogu se koristiti u praksi i teoriji savremenih fi nansija i poslovanja u cjelini.

2.Finansijska kriza i turistička strategija Crne Gore, Ekonomija, Zagreb, godina 16, broj 1, 
UDK 336.01 338.48
U navedenom radu istražuje se problem turističke strategije Crne Gore u uslovima koji su promijenili 
globalno poslovanje u većini svera, pa i u turizmu. Bez sumnje, rad nudi značajna saznanja koja 
prestavljaju dobre inpute za donosioce strategije turizma u Crnoj Gori, kao i kvalitetetnu osnovu za 
buduća istraživanja ove oblasti. Posebno je dobro analizirana uloga medija u turizmu u uslovima 
fi nansijske krize. Ukazuje se da su mediji sa velikim zakašnjenjem počeli obavještavati o pregrijanoj 
konjunkturi na tržištu nekretnina, kraju podizanja njihovih cijena i nekontrolisanom rasplamsavanju 
kreditnog tržišta s precijenjenim vrijednostima hipoteka i stimulativnom cijenom kapitala. Kad se 
nagomilani problemi više nijesu mogli sakriti, zamajac krize je, ipak, dodatno aktivirao medijsku 
djelatnost, čija se redukcija ne očekuje, čak ni u dijelu reklama.



MEDITERAN

51

b
ilt

e
n
 2

5

Predmet istraživanja ovog rada determinisao je radnu hipotezu: s obzirom na značajnu elastičnost 

turizma prema privrednim, fi nansijskim i političkim krizama, realno se može očekivati njegova sta-

gnacija, pa čak i recesija, uz napomenu da to u manjim turističkim destincijama ne mora biti tako ako 

se blagovremeno donese prilagodljiva razvojna strategija i preduzmu mjere kojima se poboljšava 

kvalitet i raznovrsnost turističkih usluga. Koristeći se analizom, sintezom, apstrakcijom, komparaci-

jom, posmatranjem i deskripcijom, autori su došli o predloga mjera za relativizovanje krize u turizmu, 

kao i zaključaka koji sugerišu da je to moguće uz znatna dodatna ulaganja u promociju, poboljšanje 

kvaliteta usluga i diversifi kaciju turističke ponude. Navešćemo bitne zaključke rada: (1) Ni borba 

protiv globalnih problema, ni globalizacija u najširem kontekstu, nijesu homogenizovali svijet koliko 

najnovija svjetska fi nansijska kriza. Velika zasluga u tome pripada medijima, koji su (iako s velikim 

kašnjenjem) doprinijeli razobličavanju mitova o glorifi kaciji pojedinih ekonomskih instituta. Sloboda 

ekonomskog izbora je potrebna, poželjna i nesporna, ali se ne smije postovjećivati s kockanjem 

tuđim novcem i sudbinama! (2) Zbog svog specifi čnog položaja u društvu, mediji su postali svetionik 

savremene krize. Naravno, ni taj svetionik nije zaštićen, jer je u mnogim segmentima izložen udaru 

velikih kriznih fi nansijskih talasa. (3) Medijski izvještaji revnosno svjedoče o svim aspektima fi nansij-

ske krize, što stimuliše globalnu spiralu “ekonomije straha”. Ali, s druge strane, mediji konstruktivno 

forsiraju „ekonomiju znanja”, bez koje nema izlaska iz krize. Treba stalno učiti i usavršavati se, a ne 

nikako istrajavati na reprodukciji dokazanih grešaka (umjesto učenja na njima). 

Bez obzira na karakter i domete krize, medijska funkcija informisanja se neće bitnije mijenjati niti 
redukovati, jer bi to bilo besmisleno i kontra produktivno. U periodu krize država mora podržavati 
vitalne i propulzivne privredne grane kao što je turizam u Crnoj Gori. Zato vjerujemo da će naredne 
turističke sezone direktno proporcionalno zavisiti od svih oblika ulaganja u turizam.

3.Slobodne zone i strana ulaganja, Fakultet za pomorstvo i Elit, Kotor, ISBN 86 – 8003-28-

Riječ je o obimnoj studiji slobodnih zona i stranih ulaganja. Velika potreba za kapitalnim ulaganjima, 

nedovoljan priliv inostranih investicija i ekonomska kriza u mnogim državama pobuđuju pažnju za 

traženje novih mehanizama rješavanja pomenutih problema i ostvarivanje stabilnog i održivog eko-

nomskog razvoja. 

Savremenu razvojnu etapu međunarodne trgovine karakteriše jačanje procesa integracije i povećanja 

stepena liberalizacije i otvorenosti nacionalnih privreda. Da bi povećale svoje učešće i efi kasnost u 

međunarodnoj podjeli rada, mnoge zemlje pribjegavaju netradicionalnim oblicima aktiviranja svojih 

resursnih potencijala. Jedan od tih načina je osnivanje slobodnih zona (SZ), u kojima se kombinuje 

privlačenje inostranih investicija s koristima od dobijanja novih znanja, iskustava i tehnologija, koje 

su u funkciji ekonomskog progresa, izvozne specijalizacije i povećanja konkurentske sposobnosti 

određene države. Ova studija je u potpunosti uspjela da: pojmovno i metodološki defi niše SZ i bliže 

odredi navedeni termin, identifi kuje teorijska zasnovanost formiranja SZ, fokusira dominantne oblike 

djelatnosti i tipizirane vrste roba i usluga koje se proizvode u SZ, otkrije ekonomski motivi osnivanja 

SZ za zemlju domaćina i objasne ekonomski motivi budućih korisnika (investitora, partnera i ope-

ratora), prikaže razni instrumenti spoljno-trgovinskog sistema (carine, premije, devizne mjere i dr.), 

fi nansijske, poreske, tarifske i druge regulativne mjere koje se moraju prilagoditi potrebi stimulisanja 

privrednog razvoja u cjelini i bližeg okruženja same SZ, predstavi velike prednosti i pogodnosti koje 

nude SZ, ukaže na dosadašnja praktična iskustva i postojeće relevantne uzorne modele i najnovije 

razvojne trendove poslovanja SZ u svijetu i istakne značaj direktnih stranih ulaganja za ekonomski 

razvoj malih i nedovoljno razvijenih država.

Slobodne zone i strana ulganja su po svemu navedenom veoma dobar udžbenik, koji predstavalja 

posebno rijetku literaturu iz ove oblasti u Crnog Gori i šire.

STRUČNI RAD

Kandidat dr Radislav Jovović, uporedo sa naučnoistraživačkim radom, bio je vrlo angažovan 
i na polju stručnog rada. Pored redovne nastave koju drži na fakultetima univerziteta „Medi-
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teran“ (Fakultetu za poslovne studije i Fakultetu za informacione tehnologije), kandidat je bio 
angažovan i na Univerzitetu Crne Gore, u okviru redovnih i poslijediplomskih studija, a bio 
je i viziting profesor na drugim univerzitetima. Omiljen je kao predavač kod svojih studenata 
uvažen od svojih kolega i afi rmisan po zagaganju i praktikovanju inovacija i timskog rada.

Kandidat je angažovan na vannastavnim aktivnostima. Kroz dugogodišnji stručni rad  dr Radislav 
Jovović je posvetio praktičnim aspektima unapređenja rada i poslovanja preduzeća, posebno 
s aspekta novih tehnologija i informacionih sistema i dizajniranja i implementacije elektronskog 
poslovanja. Takođe se bavio ekonomsko fi nansijskim problemima i teorijski i praktično. On je bio 
rukovodilac mnogih domaćih i međunarodnih projekata iz oblasti fi nansijske analize i elektronskog 
poslovanja. Softverska rješenja informaciong sistema uradio je za veliki broj preduzeća, uradio je 
brojne feasibility studije, biznis planove, marketing strategije i programe restruktuiranja. Saradnik 
je TAM/BAS programa Evropske banke za obnovu i razvoj, konsultant na više prokjekata UNDP, 
USAID. Rezultati na polju naučnog i stručnog rada su ga afi rmisali kao konsultanta za ekonom-
sko-fi nansijske analize i elektronsko poslovanje. Obavljao je značajne i veoma stručne poslove u 
velikim crnogorskim kompanijama Željezari Nikšić i Kombinatu Aluminijuma Podgorica, gdje je bio 
direktor sektora za informacione sisteme i fi nansijski direktor. Takođe je bio fi nansijski direktor fi rme 
„Montenova“, zatim izvršni direktor fi rme „Capital invest“. Stručna djelatnost kandidata potvrđena 
je realizacijom više međunarodnih projekata i njegov izbor za konsultanta od strane renomiranih 
svjetkih fi rmi, na primjer PM International Ltd . 

Sagledavajući sve navedeno, sa zadovoljstvom konstatujem da se radi o visokom nivou stručnog 
rada kandidata dr Radislava Jovoviča.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

U pogledu pedagoške i nastavne osposobljenosti, nesporno je da kandidat dr Radislav Jovović ima  
dokazano i dugogodišnje iskustvo, i to u svojstvu gostujućeg profesora, predavača na redovnoj 
nastavi na više fakulteta,  učesnika na edukativnim skupovima i simpozijumima itd. Navedeno pe-
dagoško iskustvo kandidata je praćeno sa 2 udžbenika, skriptama i priručnicima, koji su doprinijeli 
poboljšanju kvaliteta procesa nastave. 

Na fakultetu za poslovne studije „Montenegro Business School“ Univerziteta Mediteran predaje 
od 2006. godine kada i biva biran u zvanje docenta. Drži predavanja na predmetima Elektronsko 
poslovanje, Finansijska analiza, Analiza fi nansijskih izvještaja. Na Fakultetu za informacione tehno-
logije je držao predavanja iz Poslovnih informacionih sistema i programiranja. U poslednjoj godini 
je, u okviru TEMPUS programa, držao i blok predavanja iz Međunarodnog poslovanja. U nastavi 
koristi, za sve predmete, referentne inostrane udžbenike. Bio je mentor na mnogobrojnim završnim 
i specijalističkim radovima (preko 50). Na svim dosadašnjim evaluacijama dobijao je od studenata 
najviše moguće ocjene za svoj rad. 

IV VERIFIKACIJA BODOVANJA
ZBIRNO: RADOVI I BODOVI

DJELATNOSTI
BROJ BODOVA BROJ BODOVA

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

ukupno u poslj. izbor-
nom periodu

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 61 15 200,5 55,5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 81,5 63,5

4. STRUČNA DJELATNOST 30 25

UKUPNO 61 15 312 144
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V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

U priloženim radovima koji su vrednovani u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja Univerziteta »Mediteran« u Podgorici jasno je pokazano da je kandidat doc.dr Radislav 
Jovović  u periodu od poslednjeg izbora imao izuzetno uspešan naučno-istraživački i stručni rad, 
te da je stekao izuzetno pedagoško iskustvo i u praktičnoj nastavi integrišući savremene metode 
i tehnike izvođenja nastave što je od strane studenata prihvaćeno na veliko zadovoljstvo, dok su 
rezultati nastavnog procesa vidno poboljšani. Analitičkim sagledavanjem svih činjenica, smatram 
da doc. dr Radislav Jovović, ispunjava sve predviđene uslove iz Zakona o visokom obrazovanju, 
Statuta i Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta »Mediteran« u Podgorici i da 
poseduje sve potrebne kvalitete u naučno-istraživačkom, pedagoško-nastavnom i stručnom po-
gledu. Kandidat je u proteklom periodu postigao zavidan uspjeh na polju naučno-istraživačkog 
rada i stručnog rada ostavljajući značajan trag na razvoju oblasti fi nansijske analize, fi nansijskog 
izvještavanja i savremenog poslovanja koje je zasnovano na elektronskim  tehnologijama i koje je 
sve više internacionalno. U periodu od poslednjeg izbora kandidat je učestvovao u realizaciji većeg 
broja projekata iz ovih oblasti koje se koriste u privredi Crne Gore. Sumirajući sve do sada navedeno 
predlažem da se, doc. dr Radislav Jovović bira u akademsko zvanje Vanredni profesor za predmete:

1. Elektronsko poslovanje
2. Finansijska analiza
3. Analiza fi nansijskih izvještaja i
4. Međunarodno poslovanje.

Podgorica, 15.06.2011                                                                 

 Recenzent                                    
                                                                                            prof. dr Milenko Popović

                                                                                        Fakultet za poslovne studije 
    „Montenegro Business School“ Podgorica
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